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| Politiškos Žinios. i

Rusija.
Valdžios įstaigų revizijos.

Senatoriai Garinas ir Pele
nas (buvusis Vilniaus guber
natorius) dabar daro valstybės 
įstaigų revizijas. Kaip prane
ša rusų laikraštis “Rieč”, se
natorius Balėnas apie Turkes
taną pasakęs, kad tai kraštas 
sauvalės, neteisybių ir sukty- 

II bių (proizvola, bezpravija i 
|| razuzdannosti). Tas viskas 

taip-jau esą tenai įsišaknėję, 
kad ir per pačią reviziją kiek
vienas dirbęs “savo darbą”: 
vieni kyšius (papirkus) ėmę, 
kiti vietinius gyventojus plėšę, 
o kiti sau stačiai vogę.

Daugiausia suktybių esą 
ant geležinkelių. Padėkim 
per-pat reviziją per akis pra
žuvę keli karakulų (brangių 
kailių) vagonai. Darant revi- 

\ ziją nuo didžiojo lig mažojo 
visi geležinkeliečiai buvę pa
niurę, status, begalo neužga- 

K nėdinti.

Nemažesnė betvarkė esanti 
H žemdirbystės ir ūkio žinyboje. 

Pelnas tiek tenai atradęs viso
kių ydų, kad pati ūkio ir že
mės tvarkymo žinyba neišma
nanti, kaip besukties ir esanti 

p labai neužganėdinta. Daugy- 
h bė visokių valdininkų patrau- 
į s ksią teisman. Daugybės iždo 
į’ turtų tenai, nevien tenai, bet 
H ir visur, žųsta visokių sukčių 
| rankose. Senatorius Garinas 

atrandąs dabar visokių jeibių 
intendantūroje (kur kareivius 
viskuo aprūpina).
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Anglija.
Sušaukta valdžios Londonan 

konferencija su tikslu aptarti, 
kaip apsaugoti Didžiosios Bri 
tanijos reikalus. Armijai pieno 
apdirbime neturėjo daug sun
kenybių, bet kuomet ateita iš 
eilės diskusijos apie laivyno 
sutvarkymą — pasirodė tasai 
klausimas išrišti labai sunku, 
kadangi visos Anglijos kolio 
nijos noriai apsiima aukoti 
prigulinčias sumas kariškam 
laivynui, bet kiekvienos kolo
nijos atstovai nesutinka nuo
monėmis kariškojo laivyno. 
Tame dalyke daugiausia spi
riasi Australijos ir Kanados 
atstovai. Ypač diskutuota la 

. bai daug apie Anglijos politi
ką šiame laike ant Pacifiko. 
Ir situacija persistato sekan- 

. čiai:

Padarius anglo-japonišką 
1 traktatą, Anglija žymią savo 

laivyno dalį visiškai prašalino 
iš Kinijos pakraščių ir visiškai 
panaikino ant šiaurinio Pacifi
ko, kad tuo tarpu tuodu pra
šalintu laivynu drauge su 
Australijos eskadra galėjo but 
panaudojama Anglijos kolio
nijų ir prekybos apsaugojimui 
visose Pacifiko dalyse.

Anglijos valdžia nemato 
pavojaus tuose kraštuose ir 
perdaug nusitiki savo draugei- 
kai Japonijai. Tečiaus kolio 
nijų delegatai tą padėjimą 
perstato visai kitokioj šviesoj. 
Jie Japoniją laiko už baisų 
konkurentą, kuris kiekviena 
diena tegalįs pasikėsinti ant 
bile vienos Anglijos kolionijos 
ir tuo pasinaudoti. Taigi ko
lionijų atstovai prižada laivy 
no užlaikymui duoti priguliu 
čias sumas, bet podraug reika
lauja, kad tasai laivynas jų 
kraštus nuolatos aštriai saugo 
tų, nes jokiu budu Japonijai 
negalima užsitikėti.

Tai tokios Anglijos kolioni
jų atstovų pažiūros ir reikala
vimai.

Tai gi Australija jau savo 
lėšomis dirbdina torpedvaltis, 
o Kanada taippat geidžia tą 
patį padaryti.

Anglijos admiralicija nori, 
kad kolionijų laivynai butų 
nuolatinėj Londono kontrolėj, 
bet Kanados atstovai nenori 
sutikti su tuo, jie sako, kad jų 
pinigais pastatydintas laivynas 
privalo nuolatos rasties Kana
dos pakraščiuose ir būti fede- 
rališkos valdžios kontrolėje, o 
reikalui atėjus, visuomet galės 
eiti pagalbon bile katram savo 
kraštui.

Anglijos valdžia pasitiki tą 
svarbų klausimą pasekmingai 
išrišti, norints jai prisieitų ką 
nors ir nusileisti.

Anglijos galybė tatai auga, 
nes dabar apart Didžiosios 
Britanijos milžiniško laivyno 
— bus dar laivynu Kanados 
ir Australijos. Be to, tų laivy 
nų užlaikymui prisideda ir vi
sos kitos mažesnės kolionijos.

Andai Anglijos parlamentas 
po antram skaitymui priėmė

Tikybos laisvė.

Minsko gubernatorius ne
leidęs buvęs kunigui Majevs- 
kiui vesti “kumpanijos” iš 
Minsko Vilniun. Majevskis 
buvęs prašęs generalguber
natoriaus bet ir tas neleidęs. 
Nežiūrint į tai, kun. Majevskis 
vistiek atvedęs “kompaniją” 
Vilniun. Už tokį pasielgimą 
Minsko gubernatorius nubau 
dęs kun. Majevskį 300 rub
lių. “S.Z. Gol.”
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Pasmerkimas leitenanto 
Akvilonoio.

Nesenai laikraščiuose buvo 
paduota žinia apie nuskendi
mą po vandeniu plaukiančios 
laivės “Kambala”, ir iš jos ka
reivių teišliko gyvas tiktai vie 
nas jos viršininkas Akvilono- 
vas. Dabar tas pats Akvilo- 
novas patrauktas teisman už 
valdžios pinigų išaikvojimą. 
Būdamas revizorių ir rotos 
komandieiiu, jisai padavė vy
resnybei raportą, buk 3 Bir 
želio vagįs išlaužę jo žiniai pa 
vestą skrynę ir išnešę 1.052 
rublių kareivių algos pin:gų 
ir 2.273 r. maistpinigių. Teis 
mas pripažino, kad jokių va 
gių nebuvę, kad tuos pinigus 
prisisavinęs Akvilonovas ir 
kitus valdžios pinigus išaikvo 
jęs, ir išnešė tokį dekretą: a- 
timti Akvilouovui visas teises 
ir atiduoti į areštantų rotas 
ant 5 metų.

įstatus, pagal kurių suteikia
ma Pietinei Aprikai konstitu
cija. Tas lytisi Pietinės Apri- 
kos kolionijų Federacijos, ku
riai priklauso: Transvaal, 
Cape Colony, Orange River, 
State ir Nataly.

Ispanija.
Pareinančios iš Morokko 

Ispanijon žinios apie maurų 
nuolatinį narsų besilaikymą 
prieš ispanų karumenę. Ispa
nijos aukštesniuose luomuose 
sukėlė tokią dvasią, kad dau
guma įžymiausiųjų asmenų 
nusiskubino tuojaus karo lau
kan, kad kariaujant su man 
rais apsaugoti savo tėvynę nuo 
kokių bent priepuolių ir ne
laimių. Ispanijos bajorija tai
gi galvatrūkčiais prisirašo ka- 
reivijon ir skubinasi į Morok 
ko, kur maurai jų brolius 
skerdžia.

Pirmiausia apreiškė norą 
kareivijon įstoti vice-grafas 
3e Lapes. Jo pėdomis nuėjo: 
kunigaikštis de Vivona, kuris 
yra atstovu parlamentan iš 
Yaca. Paskui Senor Solano ir 
Don Gregorio La Granja y 
Gallur ir jo sūnūs. Kunigaik 
štiš de Zaragoza įstojo karei
vijon kaipo paprastas kareivis 
ir daugybė kitų “patentuotų” 
grandų, kurie tenai netiek at 
neš naudos, nes naudosis viso
kiomis privilegijomis, kiek 
Ispanijos kareiviams užkenks, 
o ypatingai disciplinoje.

Dabar Morokke prieš mau
rus sutraukta suvirš 40.000 
karumenės, su kuriaja gene
rolas Marina jau pradėjo ban
dymus su savo užpuldinėji
mais ant maurų, kadangi jam 
jau pirmiau tik reikėjo gin
ties. Be to, į Melilla pakraš
čius, kur verdama kovos, Ispa
nijos valdžia nusiunčius savo 
laivyno dalį, kuri beabejonės 
sausžemio karumenei atneš 
daug pagalbos, jei • pats kur 
ant uolų nesusidaužys.

Rugpiučio 17 d. ryte Ispani
jos karumenė turėjo apleisti 
miestą Malillą ir padaryti a- 
beiną užpuolimą ant maurų 
stovyklų, tečiaus jai tas pienas 
nenusisekė, kadangi pakilo 
nuo juros uraganas ir padarė 
mieste ir apylinkėse ispanams 
daug nuostolių. Uoste laivai 
vilnių spaudimą vostik išlaikė, 
o karumenės šėtras viesulas 
nunešęs nežinia kur. Juros vii- 
nįs užtvenkė miesto gatves ir 
paskui save paliko tik krūvas 
smilčių.

Generolas Marina andai ka
reiviams pasakęs prakalbą ir 
tarp kitko išsireiškęs sekan
čiai:

Europa suteikė mums tą 
garbingą misiją, kad priruošti 
Aprikoje kelius civilizacijai. 
Žinokime tat, kaip turime tą 
klausimą išrišti (matyt, kad 
maurai jau civilizuojami su 
ugnim ir kardu. Red.).

Paskui išleidęs dar į karei
vius atsiliepimą, idant jie pa
sirodytų vertais Ispanijos su- 
nais ir karžygių ainiais, kurie 
kitus kartus narsiai savo tėvy
nę gynę-

Bet maurai tuotarpu iš ispa
nų to patrįjotizmo juokiasi ir 
ruošiasi prieš užpuolikus at-

sispirti.
Gal ispanai tuomlaik mau

rus ir atspirs, kur prie kalnų, 
bet ar kartais jų neįtrauks kur 
į kilpas ir paskui vėl neišskers, 
kaip tai pirmiau jau daug sy
kių taip padaryta.

Kreta.

neužsiganėdijo Graikijos atsa 
kymu ir pareikalavo dar sykį, 
kad Graikija išaiškintų kelius 
jai klausimus kas link Kretos.

Tuotarpu salos gyventojai 
savo sostainėj Kanea išrinko 
provizorišką valdžią, kuri 
tuojaus ir prisiekė Graikijai 
ištikimybę, o paskui išnaujo 
iškabino salos tautišką veluvą.

Taip dalykams virtus, karas 

neišvengtinas, kad tuo tarpu 
viešpatystės Anglija, Italija, 
Rusija ir Prancija tuojaus nu 
siuntė į Kretą savo kelius ka
riškus laivus ir pas gyventojus 
pareikalavo nuplėšti šalin tau 
tišką veluvą. Tečiaus tas rei
kalavimas neišpildyta. Tada 
minėtų viešpatysčių jūreiviai 
nuėjo tvirtovėn ir numetę 
Kretos veluvą, iškabino veluvą 

saugojama.
Pasirodo, kad viešpatystės 

salą nori pavesti atgal Turki 
jos globon, bet salos gyvento
jai priešinasi. Jų tenai apsau
gojimas daug viešpatystėms 
lėšuoja, tatai greičiausia tai 
salai viešpatystė vėl paskirs 
kokį regentą, o tuokart sala 
bus savistovė, arba greičiau 
papuls į bile katros viešpatys
tės rankas, bet toli ne Graiki 
jai, kurios gyventojai labai 
pageidauja. Palikti sala be 
globos — negalima, nes tuo
kart tenai Turkija daug krau
jo išlietų ir greitai susipeštų

Tai-gi dabar kol kas sala 
randasi viešpatysčių globoje.

Svecija.

Andai straikeiiai paskuti
niu sykiu bandė prikalbinti 
prie straiko gelžkelių tarnau
tojus ir darbininkus, bet jiems 
tas viskas nenusisekė, o kaip 
tik nenusisekė, tatai dauguma 
metė šalin straikavimą ir bū
riais grįsta ant darbo.

Norints nekurios unijos 
dar vis smarkiai laikosi, bet 
regimas nupuolimas jau arti
nasi, o labiausiai todėl, kad 
jiems stoka publiškos simpati 
jos ir vadovų, nes dabartiniai 
darbininkų vadovai nesugiebia 
tokio milžiniško darbininkų 
judėjimo sukontroliuoti.

Iš visų Svecijos pusių gau
nama žinios, kad darbininkai 
grįsta ant darbo. Ir spaustu
vėse straikai nei kiek nenusi
sekę, kadangi tuojaus vėl pra
dėta darbai.

judėjimas vėl normališkas ir 
prekyba judinasi priešakiu. 
Bankai nei kiek nenukentėjo 
ir turistai vėl ima keliauti.

Valdžia-gi tuo tarpu rengia 
svarbius darbininkams įstatus, 
kurių projektas bus pavestas 
parlamentui.

Iš Viso Pasaulio.
Andai Glazgovu (Škotijoj) 

butą milžiniško gaisro. Išde
gus žymi miesto dalis. Nuo
stolių padaryta 1.250.000 dol.

Anglijos garsi sufragisčių 
vadovė Parfkhurst trumpu lai 
ku žada atkakti į Jungtines 
Valstybes, kur tarp moterų 
užsiimsianti agitacija.

Abisinijos karalius Meneli- 
kas nuolatos sergąs, tatai vieš
patystės valdymas pavesta re 
gentui, o juo paliko sosto įpė 
dinio globėjas Ras Tesama.

Naujas Vokietijos kandie- 
rius — Bethmann—Hollweg, 
kuris ligšiol buvo rezervų po- 
ručninku, dabar jau paskirtas 
dragūnų majoru.

Rugpiučio 18 d. Austrijos 
imperatorius Pranciškus Juo
zapas sukakęs 79 metus. Tos 
sukaktuvės visur labai iškil
mingai apvaikščiota.

. Belgijos karalius Leopoldas 
andai apskelbė, kad naujosios 
gadynės paveikslai iš karališ
kos galerijos bus išstatyti par
davimui Lapkrityj. Vėl tauta 
išlies protestus prieš tą bruta- 
lių-palaiduną.

Žinomas Anglijos plaukė
jas William Stearne iš Man 
Chester andai vėl bandė per
plaukti kanalą tarp Anglijos 
ir Pranei jos La Man che. Nu
plaukęs tečiaus 7 mylias susir
gęs juros liga ir plaukimą per
traukęs.

Ispanijos valdžia andai m. 
Barcelone panaikinus karo 
stovį, kuris tenai įvesta kilus 
maištams. Sušaudžius maišti
ninkus ir karo stovis pasirodė 
visai tuotarpu nebreikalingas.

Meksike pastaraisiais lai
kais atsitinka tankus ir pavo 
jingi žemės drebėjimai. Andai 
Acapulco net tris sykius butą 
žemės drebėjimo. Juros van
duo nuo krantų pasitraukęs 
ant 30 pėdų. Gyventojai bijo
si miestan grįsti, tatai gyvena 
laukuose.

Peterburge naujai nupirk
tas orlaivis “Rosija” pusiau 
plyšęs pripilsiant jis gazu. 
Rusija su nieku neturi laimi
kio, o gal su švelnesniais daik
tais nemoka apsieiti. Jei jiems 
paduotom ir geriausią aero
planą, tai tuojaus sulaužytų.

Badish Rheinfelden (Pru
snose) sustraikavę vietinėj a- 
liumino dirbtuvėj darbininkai 
ir vieną dieną susirėmę su 
žandarmerija. Žandarmai ke- 
lioliką darbininkų mirtinai 
pašovę ir vienas anų jau nu
miręs ligonbutyj. Paskui pa
kviesta karumenė saugoti 
dirbtuvę.

Japonijos valdžia nesenai 
apskelbė, kad esą visokie ne
susipratimai tarp Japonijos ir 
Kinijos jau užbaigti. Bet ro
dosi, kad Japonija trumpu 

laiku vėl pagimdys naujus 
nesusipratimus, kadangi nuo 
latos transportuoja savo karu 
menę į Mandžuriją.

Danijoj naujas kabinetas 
jau surankiotas. Jį sutvėrė 
grafas Holstein Ledrebrod ir 
jis gi paliko premieru. Karo 
miuisteriu ir jureivijos pa
skirta J. C. Christensen, fi
nansų — Meedgard, darbų — 
Larsen. Kiti gi ministerial se
ni pasiliko ant savo vietų.

Indijų miestas Dern Ghasi 
Khan paskirtas prapulčiai — 
kaip pranešama iš Bombay. 
Jisai palengva smunkąs upėn 
Indus. Pagalba negalima. li
pęs vanduo kasdiena išardo 
krantų 50 — 100 pėdų pločio 
ir žemė su namais nugrimsta. 
Miestas tuo tarpu skaitąs 25.- 
000 gyventojų.

Kompanijos “Cunard” gar 
laivis “Lucania” labai suga- 
dytas ir dabar taisomas Glas- 
gove dokuose. Garlaivyj už
gimęs gaisras, o kuomet nega
lėta jis apgesinti, atidaryta 
ventiliacijos ir garlaivis pa
nardyta vandenin. Ištraukus 
iš vandens nugabenta taisyti. 
Gaisras atsitikęs jam esant 
Liverpool uoste.

Morokko sultano Mulai Ha- 
fido kariimenė paėmus andai 
nelaisvėn sosto pretendentą ir 

juom paimta daug maištinin
kų ir visiems nukirsta galvos, 
o paskui tos galvos ant smai
gų užnėrus miesto Fezu gatvė
mis nešiota. Roghi dar esą gy
vas, bet ir jis nuo bausmės ne
išsisuksiąs.

Persijos tautininkai savo 
naują šachą, 11 metų vaikiną, 
nori apipačiuoti, kas tam vai
kui visai nei ne galvoj tokie 
keisti dalykai. Ir seniau pra
nešta, kad to vaikiščio norėta 
nusižudyti. Bet dabar Ryme 
gauta žinia, kad ne jis pats 
norėjęs nusižudyti, bet jį no
rėjęs nužudyti tėvas, prašalin
tas šachas, kadangi jam gaila 
savo vaiką matyti svetimose į- 
tėkmėse.

Iš Konstantinopolio Peter
burgan pranešama, kad Tur
kijos sultanas išleidęs savo ve- 
žirui prisakymą praleisti per 
Dardanelius iš Juodosios juros 
du Rusijos kariškuoju laivu, 
kuriuodu ekskortuosią caro 
yachtą, plaukiant carui į Ita
liją su vizitą. Pasirodo tat, 
kad caras vis-gi savo tikslą 
manąs atsiekti, nors vandeniu.

Iš Persijos Peterburgan an
dai parvykęs jau turbut ant 
visados garsus prašalinto ša
cho apginėjas ir tenaitinio 
parlamento bombarduotcjas, 
kazokų pulkininkas Liachov. 
Mat jis dabar tenai nebreika- 
lingas. Jis pasakoja, kad Per
sijoje Vokietijos įtekmė labai 
visose srytyse auganti. Nauja 
Persijos valdžia norinti iš sa
vo karumenės prašalinti rusus 
instruktorius, jų vieton pa
kviesti vokiečius.

Katalikiškos Naujienos.

Kanada. Sv. Tėvas Pi
jus X su monsignoro Sharetti, 
Kanados Apaštališkojo dele
gato, tarpininkyste, nutarė su
šaukti mieste Quebec (Kana
da) provincijonališką soborą. 
Soboran susirinks visi Kana
dos arcivyskupai ir vyskupai, 
taippat bus pakviesta ir kiti 
Bažnyčios kunigaikščiai iš 
Šiaurinės Amerikos. Tasai so
boras turėsiąs didelę svarbą, 
o juo labiau, kad Amerikoje 
katalikystė žymiai pradėjo

Kijevas. Kijevo guber
natorius nesenai sutaisė statis
tiką, kaslink stačiatikių asme
nų, priėmusių katalikystę lais
vės metu ligi 1909 m. Iš tos 
statistikos pasirodo, kad nuo 
Balandžio 30 d 1905 m. ligi 
Sausiui 1909 m. Kijevo guber- 
nėj katalikų tikybon perėjo 
733 vyriškiai ir 987 moters. 
Daugiausia katalikystėn per
eita Berdičevo paviete.

Zokono j u b i 1 i e- 
j u s. Šiais metais sukanka 
700 metų nuo to laiko, kuo
met Šv. Pranciškus Asižietis 
įkūrė savo vardo zokoną, kurį 
paskui praplatino ir paskirstė 
į kelias šakas. Šiandie tik zo- 
konu Bernardinų ir Reforma
tų (neskaitant Pranciškonų ir 
Kapucinų) skaito 16.000 sąna
rių, kurių pusė kunigai.

Mirtis katalikys
tei! Šitai garsas, su kuriuo- 
mi viso pasaulio, o ypač Pran- 
cijos masonai kovoja prieš 
mipų Bažnyčią. Nesenai Pran- 
cijoje buvo masonų suvažiavi
mas, kuriame priimta daug 
nutarimų prieš katalikų tiky
bą. Taigi jie nutarė: Uždaryti 
visas bažnyčias ir anas panau
doti teatrams, turgams, pasi
linksminimams ir 1.1. Priversti 
valdžią, kad Didžiojoj Pėtny- 
čioj butų surengta visuose 
miestuose ir kaimuose veltui 
pietus iš mėsos ir svaiginančių 
gėry m ų. Uždrausti vaikų 
krikštus. Uždrausti katalikų 
kunigams lankyti ligonius, iš
ėmus tokius atsitikimus, kuo
met ligoniai patį’ to reikalaus. 
Uždrausti laidoti numirėlius 
su katalikiškomis pamaldomis 
ir procesijomis. Visos šerme
nys tur priklausyti valdžiai, 
kurias pati valdžia turės ap
rūpinti. Taigi masonai tuos 
savo nutarimus stengsis viso
kiais budais įvykdinti.

T i r o 1 i u s. Insbruke ne
senai butą nepaprasto atsiti
kimo, kadangi 60 metų teolio- 
gijos kandidatas įšvenstas į 
kunigus. Tuo primicijantu 
buvo grafas Jurgis Esterhazy, 
kurio prieš tris metus apreiš
kimas likties Jezavitu visame 
pasaulyj pagimdė daug trukš- 
mo. Esterhazy gimęs m. Liz- 
bona 1848 metais. Baigęs Je- 
zavitų gimnaziją, priėmė tar- 
nystą ciesoriaus Pranciškaus 
raitų gvardijoj ir Vienoj nuo
latos buvo garsus, kaipo pir
mosios rųšies elegantas. Paga
liau jis apsivedė ir liko poros 
vaikų tėvu. Pirmiausia jam 
numirė vaiku, o paskui pati. 
Tuos nuostolius jisai labai so
pulingai atjauzdamas, nutarė 
stoti Jezavitu vienuolynan, 
jur pabaigęs teologijos kur
są, įšvenstąs dabar į kunigus.
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KATALIKAS

| Žinios iš Lietuvos. $
KRONIS.

(Trakų ap.).
Birželio pabaigoje Joneliš- 

kio kieme buvo užmuštas brie
dis. Rado miške. Subėgę žmo
nės su dideliu trukšmu įvijo į 
daržą. Ėmė šaudyti, puolė su 
kirviais, mėtė akmenims, — ir 
užmušė. Nebuvo žmogaus, ku
ris butų pasigailėjęs gyvulėlio. 
O buvo labai gražus didesnis 
už arklį.

Benediktas Piemenėlis.

ŽEŽMARIAI.
(Trakų ap.).

Sekmadienį, Birželio 7 die
ną, grįžo iš miestelio trįs kata
likai iš Turloviškių ir vienas 
stačiatikis iš Martyniškių. Bu
vo girti. Kažin dėlko susigin
čijo, kibo į plaukus. Vienas 
iš katalikų peiliu perplovė ru
sui koją ir ranką.

Liepos 6 dieną Sriaužių so
džiuje buvo gaisras. Sudegė 
penkių ūkininkų trobesiai; ke
turių lietuvių, vieno ruso.

Benediktas Piemenėlis.

SUBAČIUS.
(Ukm. ap.).

Liepos 10 d. apie 3 valandą 
buvo užėjęs labai smarkus lie
tus su perkūnija. Vieną žmo
gų nutrenkė kaime, netoli Su
bačiaus.

Liepos 12 dieną ėjau su 
daugeliu kitų pažįstamų ir ne
pažįstamų žmonių į Subačių, į 
“Šviesos” vakarą. Bet kaip 
apsirikome, kaip nuliudome 
sužinoję, kad teatro nebusią... 
Pirma jau buvo gautas leidi 
mas, bet Liepos 11 dieną atė
jusi telegrama, kad vakaras e- 
sąs neleistas. Tuokiuo budu, 
vakaras buvo atidėtas kažin 
kokiam laikui. Subačiaus kum 
Al. žadąs važiuoti pas guber
natorių asmeniškai prašyti lei
dimo. Jaigu neleistų, tuomet 
“Šviesos” draugija turėsianti 
apie 100 rublių nuostolio. O 
kiek nuostuolių turėjo žmonės, 
kurie veltui buvo atvažiavę 
pasižiūrėtų!..

Nevėžio Mylėtojas.

KRETINGA.
(Kauno gub.).

Pasienio Kretingos mieste 
lis turi muitinyčią ir už viors- 
to nuo miestelio vadinamą 
pereinamąjį punktą. Per sie
ną, iš Prūsų, traukia sau mųsų 
vietiniai žmonės visokias ma
šinas, mineralines trąšas, sėk
las ir kitus daiktus. I Prusus 
gi išveža linus, mišką ir akme
nis, kurių labai daug reikalau
ja Prūsų gelžkehai.

Vežiojimu užsiima ir mųsų 
žmonės, ir prusai. Mūsiškiai 
negali tiek užsidirdti, kaip 
Prūsų vežėjai: mat, už kiek
vieną įvažiavimą į Prusus mo 
ka 20 fenigių arba 10 kapeikų 
plento pinigų. Tuo tarpu 
Prusai dykai važinėjasi mųsų 
plentu, vyriausybės įsteigtu 
pirm dviejų metų. Miegant 
mųsų valdininkams, ar nerei
kėtų spaudai atkreipti vyres
nybės atidžią į tokią didelę 
skrandą, daromą mųsų žmo 
nėms, reikalaujantiems uždar
bio?.. Prusai už plento įstei
gimą jau senai užsimokėjo, o 
dabar taiso kelią ant Klaipė
dos iš mųsų žmonių surinktais 
pinigais. Kuisis.

ŠĖTA.
(Ukm. ap.).

Aludės dygsta, kaip grybai 
po lietaus. Liepos mėnesį atsi 
darė devinta aludė. Ir kokios 
puikios iškabos, kokie puikus 
nupiešti medoliai už alaus ge
rumą! Šviesus žmogus tikrai 
nepraeisi neužėjęs. Iš aludi- 

ninku paėmė pavyzdį net mų 
sų aptiekininkas, kuris taip- 
pat pakabino puikią iškabą su 
rusišku ir lenkišku parašu. 
Norėjęs padėti ir lietuvišką 
parašą, bet visame Ukmergės 
mieste nebuvę lietuviškos iš
kabos. O vaistus perka dau
giausia lietuviai.

Su slaptosiomis yra į 40 
smuklių. Nuolat girdisi girtų 
keiksmai. Kartais užkabinėja 
net moteris ateinant į mieste
lį. Gėda šėtiškiai! kas nelei
džia mums paduoti prašymą, 
kad tos smuklės butų uždaro
mos švenčių ir turgaus dieno
mis? Vienas klebonas, kuris 
per pamokslus šaukia prie 
blaivybės, nieko nepadarys. 
Tiesa, miestelėnai ir neklauso 
tų pamokslų, o užvis daugiau 
geria.

Yra šiek tiek nteligentų, 
tik ne lietuvių, ir ne tokių, 
kuriems rupi tėvynė, tamses
niųjų brolių gerovė... bet to
kių, kurie drožia kortomis, o 
“karną” pro užpakalines duris 
teįsileidžia. Tik eidami į alu
dę, kad kartais nesusitikus su 
“klapu”, patįs eina pro užpa
kalines duris, per virtuvę, o iš 
žydės išgirsta pagarbos žo
džius “pseprasum vielmozne- 
go pana za nepazondek1’.

Monopolis uždirba kasinėtai 
daugiau, kaip 18 tūkstančių. 
Devynios aludės uždirba dar 
daugiau. Keturiolika slaptųjų, 
kuriuose viso ko galima gauti, 
taippat nebankrutucja. Todėl 
tikrai per metus išgeria už 40 
tūkstančių rublių. Taigi yra 
kuo pasipuošti, žinoma, tų į- 
staigų geradėjų savininkams, 
ne žmonėms; o žmonėms nebe 
ra kuo apsivilkti, nebėra iš ko 
nusipirkti knygą, laikraštį.

Lietuvišką laikraštį ar kny
gutę žmonės ima virpėdami, 
kad nebūtų ciciliko rašyta. 
Kiti visai neima: bijo kažin 
kokių burtų, ar kad nebūtų 
marijavitų... Trįs mergaitės, 
kurios pradėjo skaityti lietu
viškus raštus, gavo net nuken
tėti.

Pirm dviejų mėnesių dvari
ninkai įsteigė “Skaitymo My
lėtojų Draugiją”. Įstojant rei
kia mokėti rublis, paskui kas 
menuo po 20 kap. Tik drau
gija išrodo nepaprasta. Gavę 
leidimą, įsteigėjai susirinko, 
pasikvietė 3 lietuvius — ir pa
tįs išsirinko iš savo tarpo val
dybą; 3 lietuvius, 3 lenkus. 
Ketina įsteigti skaityklą. Ža
da išsirašyti: “Zorza WileiiB- 
ka”, “Przyjaciel ludu”, “Go- 
niec Wileiiski” ir kitus. Iš lie
tuvių laikraščių kalbama apie 
“Šaltinį” ir “Vienybę”. Iš to 
jau matau, kad dabartinė val
dyba nenuvokia, kokių laik
raščių ir knygų reikia dau
giau, kokių mažiau. Lietuviai, 
kurie yra valdyboje, nedaug 
teišmano. O kiti sako, kad 
štai visi Šėtos kurpiai, visi 
gatvių šlavėjai, visos žydų tar
naitės, — visi kalba lenkiš
kai. Aš gi pasakyčiau: “Ne
žiūrėkite, kaip kas kalba, bet 
žiūrėkite, kas ir kaip skaito”. 
Pernai į Šėtą pareidavo 7 lie
tuvių laikraščiai, dabar — 6. 
Miestelėnams nepareidavo nei 
vieno lenkiško laikraščio. Tai
gi tuos tamsuolius miestelėnus 
reikia skaityti išmokyti, ne 
“Zorzas” jiems išrašinėti. Len
kų rašto kalbos jie nesupran
ta. ..

Baigsiu savo koresponden
ciją keliais žodžiais apie nau 
jos rųšies lietuvius išgamas, 
apie kuriuos taip sužinojau. 
Vienas žydelis kokią dešimtį 
kartų siūlė man pirkties lietu
viškas maldaknyges. Paskuti
nį kartą buvo pasiūlęs labai 

gražų “Šaltinėlį”. Paklausiau, 
kur gauna tiek gražių malda
knygių. Pasisakė nusipirkęs 
lenkiškų (mat, yra pigesnės), 
paskui su žmonėmis išmainąs į 
lietuviškas, gaudamas dar 
priedų. Mainą tie, kurie ne- 
benorį “klapiškai” melsties. 
Lietuviškoms parduoti taippat 
randąs žmonių. Norėjau suži
noti pavardes tų, kurie sutin
ka mainyti, bet ir žydas pasi
sakė nežinąs.

A. Barškalas.

KALKUNAI.
Liepos mėnesį, nuo 5 iki 7 

dienos čia staiga pasimirė 4 
žmonės.

Liepos 5 d. vienas gelžkelio 
tarnas, nuėjęs Dinaburgan ka- 
žin-ko pirktų, susirgęs ir ne- 
begrįžęs: ten-pat miręs.

Liepos 6 d. vakarą susirgo 
ir naktį pasimirė Kalkunų 
stoties mašinistas.

Liepos 7 dieną mirė du sto
ties dailydžiu.

Patėmytinas yra 
kad visi mirusieji 
“nebrokydavę”.

.Jų staigi mirtis 
choleros pasirodymas.

Šiemet, drėgniems metams 
esants labiau, negu pernai, 
reiktų saugoties choleros, nes 
jau ir Radviliškyje, ir Šiau
liuose pasirodė, nuvarydama į 
kapus po vieną žmogų.

J. Veringa.

dalykas, 
degtinės

benebus

KRONIS.
(Trakų ap.).

Juo toliau, juo labiau ir mų
sų apylinkės žmonės pradeda 
suprasti yienasėdijų naudin
gumą. Beveik kiekviename 
mųsų parapijos kaime atsiran
da po keletą norinčių išsiskir
styti, o kai-kurie kaimai jau 
visai baigia tarties, .kaip tai: 
Vaiguvos, Jezalino, Narkunų 
ir kiti. Yra keletas kaimų, 
kur visi ūkininkai jau susita
rė ir padavė prašymus į tvar
komąją komisiją. Gyvenančių 
vienasėdijose dar nėra: mat, 
kunigai nesenai pradėjo švies
ti tą kampelį...

Vargais-negalais ir Kronio 
miestelėnai pabaigė tarties: 
jau padavė prašymą į žemės 
tvarkomąją komisiją. Prie 
Kronio miestelio yra daug 
blogosios (neudabnos) vyriau
sybės žemės. Ūkininkai nori, 
kad valdžia jiems dovanotų 
tos žemės kokias 50 dešimtinų, 
tuomet sutiksią skirstyties, jei 
neduos, tai nesutiksią. Liepos 
10 dieną į mųsų miestelį buvo 
atvažiavęs Trakų žemės tvark. 
kom. narys (lietuvis). Surašė, 
kiek visi ūkininkai turi gyvu- 
lių.

Miestelėnams nebūtų sunku 
išsiskirstyti, nes menkas teturi 
sodybas: kad turi, tai tiktai 3 
—4 obeles, patvoryje pasodin
tas, daugiau nieko. Išsiskir- 
tant vienasėdijosna daugiausia 
trukdo moterėlės, seneliai, ma
žažemiai ir bežemiai ir įvairus 
neišmanėliai.

Šieną piauti pradėjome pir
madienį, Liepos 13 dieną. Pie
vose žolė nekiek yra pažėlusi, 
nes oras naktimis buvo šaltas. 
Tiesa, nekokios tėra ir pievos: 
vis padirvėse, parugėse, pava- 
saro juose, tam tikrų atskirų 
pievų, kurių neišmindžiotų, 
nėra pas mus. Taigi šieno šiais 
metais bus nedaugiau, kaip 
praeitais. Vasarojus — nevie
nodai: yra ir blogo ir visai ge
ro. Gerai išrodo bulvės, linai, 
o žirniai, miežiai, avižos pras
tai išrodo, ir jau nebepasitai- 
sys. Rugiai — labai geri: se
nai jau tokie bėra buvę. Vie
tomis ir rugių esama truputį 
prastesnių, bet tiktai per blo
gą žemės išdirbimą. Duonos 
bus gardžios. Žmotės laukia 
labai.

Dievo Muzikantas.

PANEVĖŽYS.
Ką šiandien matome, tai ir 

skelbiame, o kaip toliau bus, 
nežinome. Žieminiai javai, ru
giai, o išdalies ir kviečiai šie
met išrodo geri, tiktai vėloki. 
Kitais metais apie tą laiką bū
davo jau nupiauti. Vasarojus 
ankstybėsnis — prastesnis, o 
vėlybasis — gražesnis, išsky
rus linus, iš kurių ankstybieji 
geresni. Roputės — vidutiniš
kos, jei neims puti nuo dabar
tinių lietų. Daržovės, ypač ko
pūstai, daugiausia prasti, išge- 
do; turbut pavasario sausi orai 
nemažai pakenkė. Dobilai šie
met visai prasti, ypač tie, ku
rie pernai vėlai pavasarį sėti, 
nes dėlei sausų orų negalėjo 
visi sudygti. Kurie išdygo, ir 
tie, silpni būdami, veikiai žie
mą iššalo. Pievos visai nežėlė. 
Gyvuliams žiemą graso badas, 
bet ūkininkai nenusiminę: pa
sitiki geru vasarojų. Sodnuo
se vaisių šiemet pusėtinai, bet, 
kai cholera kaskart labiau 
siaučia, tai ir žmonės vaisiais 
nesjdžiaugia.

Šiomis dienomis vos-ne-vos 
parkeliavo iš Amerikos tūlas 
Venclaviškių kaimo vaikinas 
K. K., kuris išbuvo Ameriko
je nevienus metus. Amerikoje 
sekęsis pusėtinai; butų galėjęs 
ir ilgiau gyventi, kad ne tas 
tėvynės — prigimtosios šalies 
ilgėjimasis, kuris vargina mų
sų brolį svetimoj šalyj esant. 
Taip ir K. K., pasiilgęs savo 
krašto, pasiryžo grįžti į tėviš
kę: pasimatyti su savaisiais, 
pasigerėti savaja kadir netur
tinga, bet linksma ir pilna ra
mumo šalele. Tečiau vargšui 
nepasisekė veikiai sugrįžti: nes 
eidamas slaptai per sieną, tapo 
suimtas pasienio sargų ir iš
siųstas namon per kalėjimus. 
Kuone du mėnesiu išbuvo to
je sunkioje ir vargingoje ke
lionėje. Visa-ką: pinigus, ge
ruosius drabužius ir kitus 
daiktus, atėmė kareiviai; tiktai 
patį pliką, kaip tilviką, par 
varė į savajį kampą su kitu 
Vaivadų kaimo ūkininku Ma
linausku, kuris tuo tik buvo 
laimingas, kad nors pasisekė 
parnešti senus kaulus į tėvų 
žemę. Atkeliavus į Panevėžį, 
rodijo koveikiausia pasilsėti, 
bet kas tau leis: čia pasirodė 
nesama antstolio, be kurio, 
kaip žinoma, “svarbesnių” da
lykų negalima atlikti; tai ir 
prisiėjo keliauti į Vabalninkus, 
6 mylias nuo Panevėžio. Tik
tai čionai, atlikus visus reika
lus, buvo paliuosuotas ir su
grįžo į savo kaimą. Sugrįžt 
sugrįžo, ale palaukite, kas pas- 
bui bus: visųpirma reiks ap
mokėti už tai, kad buvai iš
važiavęs, regis po 10 rub. nuo 
kiekvienų metų; o antra, dar 
bus patrauktas teisman, užtai, 
kad einant per sieną, pasitai
kę eiti, neva su kokiais ten 
kontrabandininkais, kurie visi 
išbėgioję, tik jiedu patekę 
sargų rankosen. Štai koksai 
uždarbis išeivių!

Keistas.

PALAVĖNYS.
(Ukm. ap.).

Subačiaus valsčiuje atsirado 
daug arkliavagių. Vagia ir 
dieną. Žmogus dirbęs palei
džia arklį paganyti, žiūrėk, ir 
pavagia. Žinomi ir vagįs. Ap
linkui yra stačiatikių ir senti
kių. Jei kas užpykdo kurį iš 
jų įtariamąjį, tai ir atkeršija: 
vagia arba uždega. Nėra nei 
žinios, kas daryti su tokiais. 
Vienam ūkininkui dieną pa
vogė dabar juodbėrę kumelę 7 
metų, ir daugiau norėjo pa
vogti, bet žmonės vagį laiku 
pamatė ir nuvijo. Visi pažįs
ta vagį ir bijo; pasakė Viešiu 
tų urėdninkui, bet jis sako: 
gal neteisybė, ir neina imtų to 
vagies. Dabar vietiniai gy
ventojai bijo, kad nesudegin
tų, ir naktimis saugo trobas.

J. S. ir K.
“V.”

Liet |M$lo Diaugiia
1908-9 metais.

(Iš “Vilties”).

Gerbiamas Susirinkime!
Ketvirtiems mųsų Draugi

jos gyvavimo metams praside
dant, męs turime, atgalios, į 
praeituosius metus žvilgterėję, 
prisižiūrėti praėjusių metų 
Draugijos veiklumui, iš kurio, 
rasit, nors kiek galima butų 
spėti apie Draugijos artimiau
sią ateitį.

Pirmučiausia M. Draugijos 
Komiteto, kurio vardu man 
tenka kalbėti, pareiga yra, su
lig įstatų § 33, pranešti ger
biamiesiems atvykusioms susi- 
rinkiman nariams apie Drau
gijos medžiaginį stovį, kurį 
pažinus, galima bus lengviau 
spręsti ir apie pačią Draugiją.

1908 metus baigiant, Drau
gijoje buvo 156 nariai, iš ku
rių:

a) pagarbos narių 5,
b) narių korespondentų 4,
c) narių bendradarbių 3,
d) narių labdarių 1 ir
e) tikrųjų narių 143.
Per II-jį visuotinąjį Drau

gijos susirinkimą priimta:
a) pagarbos narių 1,
b) narių korespondentų 3,
c) tikrųjų narių 18.
1908—9 metais M. Draugi- 

jon įsirašė 58 žmonės; būtent: 
Antanas Karaitis Maskvoje, 
Juras Kasakaitis Suvalkuose, 
Aleksandras Purickis Panevė
žyje, Peliksas Damijonaitis ir 
Juozas Vokietaitis Kaune, Dr. 
Aldona Šliupaitė-Jankauskie- 
nė ir Vincas Jankauskas New 
York’e, Jonas Sekevičius 
Brooklyne, kun. d-ras J. Stan
kevičius Suvalkuose, Mykolas 
Sleževičius ir d-ras Steponas 
Bazarevskis Vilniuje, Jonas 
Bulota Revelyje, kun. Kazys 
Mockus Vendžiogaloje, Juras 
Milančius Vievyje, kun. Myk. 
Ilgūnas Zboinoje, Juozas Jan
kauskas Vilniuje, kun. Anas
tazas Sebastonis Studzenično- 
je, kun. Norkus, Jonas Trze- 
binski Smieloje, Ignotas De
vonas Rygoje, kun. Petras 
Kraujalis Gardine, kun. Myk. 
Brundza Vyžainyje, kun. prof. 
Jurgis Matulevičius ir Anta
nas Smilga Peterburge, kun. 
Vincas Kurtinaitis Skran
džiuose, kun. Juozas Marma 
Veisėjuose, Juozas Gvildys 
Vabalninke, kun. K. Kupre
vičius ir Juozas Matulaitis Se
redžiuje, inžinierius Branys 
Prapuolenis Kretingoje, kun. 
Vincas Rubikas Tulinuose, 
Stanislovas Taliat-Kelpša Lo- 
penike, S. Bytautas Kelmėje, 
Radžiukynas ir Stan. Marčiu- 
kaitis Varšuvoje, Pranys Si- 
vickis Valparaise, kun. Juozas 
Jankauskas ir kun. VI. Drau
gelis Marijampolėje, kun. V. 
Vieviasis Bartininkuose, kun. 
Juoz. Bikinas Kaune, Vikto
ras Porzezinskis Maskvoje, 
kun. Petras Gudauckas Papi
lėje, kun. Pr. Raštutis Gardi
ne, kun. Kajetonas Čepanas 
Daniuševe, kun. Jonas Šepe 
tys Švobiškyje, kun. Petras 
Bulyičius ir Antanas Kaula- 
kis Blagovieščenske, kun. J. 
Vaičaitis Šilavote, d-ras J. Jo
kantas ir A. Vaiciekauskas 
Šakiuose, S. Mockus Naumie
styje, Jonas Biezis ir Stepas 
Bručas Chicagoje, Stanislova 
Paškevičienė Paliesiuose, d-ras 
Adomas Sketeris Linkuvoje, 
kun. Vincas Juozapaitis Žio- 
biškyje, Juozas Čegis Sargo- 
rode ir Branys Juzumas Pe
terburge.

Iš viso tokiuo budu Drau
gijoje iki 1 dienos turėtų būti 
— 236 nariai iš kurių:

a) pagarbos narių 6,
b) narių korespondentų 7,
c) narių bendradarbių 3,

d) narių labdarių 1 ir
e) tikrųjų narių 219
Draugijos medžiaginiame 

gyvenime yra svarbiausi tik
rieji nariai, jei tik jie, pasiė
mę kartą priedermę — šelpti 
Draugiją savo metiniais mo- 
<esniais, tą priedermę sąžinin
gai pildytų. Tečiau, kaip pra 
<tika parodė, daugelis pirmai
siais Draugijos metais įsirašu- 
šiųjų narių tą savo mo
rališką priedermę, rodos, vi
siškai užmiršo; nes už dvejus, 
būtent už 1907—8 ir 1908—9 
metus, iki Liepos m. 1 dienos 
yra dar 21 žmogus, kurie 
Draugijai neužmokėjo narių 
mokesnio. Ir už pastaruosius 
\908—9 metus daugelis narių 
skaitosi Draugijos skolinin
kais nors, kaip vienų, taip ir 
dtų buvo nekartą ne tik laiš
kais, bet ir per laikraščius 
įrašyta, idant teiktųsi savo 
skolas Draugijos kason įnešti.

štai visa eilė Lietuvos inte- 
igentų, kurie už du metu yra 

neužsimokėję ir kurie, tuo tar
iu sulig įstatų § 10, turi būti 
išbraukti iš Draugijos narių 
skaičiaus, kolei skolos neatly- 
gįs: kun. Ambraziejus Juozas, 
D-rė Burbaitė Barbora, Braz- 
džiutė-Perekšlienė Emilija, 
mokyt. Jaudegis, Jokubauc 
kas Juozas, Krzanstauskaitė 
Vanda, Lazdauckas, valdin. 
Matulaitis Peterburge, chem.- 
;echn. mokyklos prof. Mašio
tas Jonas, Miškinis, Penčyla 
Vincas, Petersonas Karolius, 
Petkevičaitė Gabrielė, kun. 
Petrauckas, D-ras Rugys, kun. 
Slapčinkas Antanas, aptiek. 
Skudavičius, Kauno seminari
jos prof. kun. Kaz. Šaulys, 
d-ras Rokas Šliupas, valdin. 
Zubrickas Justinas ir Žmui
dzinavičius Antanas.

Tokiuo budu kitus Draugi
jos 1909—10 metus pradeda
me, turėdami 215 narių, kurių, 
rodos, taipogi dar ne vienas 
iki metų galui neištesės. ..

Atkreipdamas čion susirin
kusiųjų narių akis į šitą pa
stebėjimo vertą faktą, kad 
Lietuvos inteligentų tarpe e- 
sama žmonių, kurie keletą 
rublių aukščiau stato ir bran
dina, negu tokią svarbią orga
nizaciją, kaip M. Draugija, 
kuri juk yra pasirįžusi tos pat 
inteligentijos mokslo reika
lams tarnauti, manau reikalin
gu busiant būtinai nurodyti ir 
visai visuomenei į šitą liūdną 
lietuvių gyvenime apsireiški
mą, atidengiantį prieš mųsų 
dvasios akis dar liūdnesnę per
spektyvą Lietuvos ateitin, ku
ri juk tik nuo bendro visų in
teligentų darbo ir nuo atskirų 
žmonių pasišventimo daugiau
sia priderėtų.

M. Draugijos išdas praeitais 
metais buvo dar tokiame pa
dėjime, kuris bent artimiau
siais metais Draugijos gyvavi
mui pavojumi negrasina.

Nuo 1907—08 m. kasoje 
buv'o likę 1.285 r. 72 k.; per 
1908—09 m. Draugijos kason 
įplaukė:
a) nuo narių 960 r. 34 k.
b) aukų 20 „ — „
c) palūkanų 53 „ 60 „
d) už parduot, kny. 14 „ 51 „
e) iš kun. Žiogo 30 „ — „

Viso labo 1.078 „ — „ 
Išlaidų tais metais buvo:

a) kanceliarijai 92 r 40 k.
b) bibliotekai 352 „ 36 „
c) rakandams 89 „ — „
d) busto remon. ir

kit. dal. 398 „ 56 „
Išviso 932 „ 32 „

Tokiuo budu Liepos 1 die
ną Draugijos kasoje 1909—10 
metams pasilieka 1.432 r. 36k.

Iš stambesnių išlaidų, kurias 
Draugijai teko apmokėti pra
eitais metais, buvo tai 411 
rublių, paskirtų remontui 
Pranciškonų mūruose (Lydos 
gatv. No. 7), kur dabar yra 
Vilniaus lietuvių mokykla ir 
Mokslo Draugijos butas. Už 
tokią, palyginus, nedidelę su
mą Mokslo Draugija įgijo, ro
dos,ilgiems metams savąjį bus
tą, kuriame nors knygynas tu
ri tuo tarpu pakankamai vie
tos; bet steigiamajam muzie
jui, kuriam vis daugiau gau-1 
narna įvairių daiktų, nėra nei 
menkiausios vietelės, ir tuos 
daiktus sutvarkyti ir išstatyti 
ligšiolei negalima.

Draugijos biblioteka įgijo 
praeitais metais gana daug 
svarbių veikalų. Ypač pp. 
Burbų iš Bellvederio dvaro ir 
Vilniaus mokslo apygardos 
globėjo, p. Levickio, dovanos 
yra brangintinos. Tais-pat 
metais M. Draugijai pasisekė 
susižinoti su įvairiomis mokslo 
įstaigomis ir Draugijomis Ru
sijoje ir kituose kraštuose ir 
mainais už M. Draugijos lei
džiamąjį organą gauti tų įstai
gų ir Draugijų raštus. Lig 
Birželio mėn. M. Draugija 
mainais gaudavo šių įstaigų ir 
Draugijų išleidimus: “Imper. 
Mokslų Akademijos” Peter
burge, Peterburgo, Dorpato ir 
Charkovo universitetų, “Im- 
per. archaiologų Instituto”, 
“Imper. archaiologų Komisi
jos” Peterburge, “Imper. Rus. 
archaiolog. Draugijos” ir “Im
per. gamtos, antropologijos 
bei etnografijos tyrinėtojų 
Draugijos” Maskvoje, “Die 
Gelehrte Estnishe Gesells
chaft” Dorpate, “Archaiogra- 
fų komisijos” ir “Towarzy- 
stwo przyjačičl Nauk” Vil
niuje, “Latweeschu Beedri- 
bas” Rygoje, “Altertums Ge
sellschaft Prussia” Karaliau
čiuje, “Narodopisne Museum 
Českoslovanske” Pragoję, 
“Naukove Tovaristvo įmeni' 
Ševčenki” Lvove ir “Bolgars- 
ko Knižovno Družestvo” Sofi
joje.

Svarbu buvo gauti ir turėti 
M. Draugijos bibliotekoje vi
sus seniau ėjusius ir šiuo laiku 
einančius lietuvių laikraščius, 
ir įvairius kitus spauzdinius; 
todėl ei Draugijos vardu tam 
tikru cirkuliaru, išsiuntinėtu į 
visų laikraščių redakcijas, 
kaip Europoje, taip ir Ame
rikoje, buvo prašyta, idant 
mainais, už Draugijos organą 
butų jai siuntinėjami periodiš
kieji laikraščiai ir išeinančios 
knygos. Šitą mųsų pakvieti
mą prielankiai priėmė šie 
laikraščiai: “Liet. Ūkininkas" 
“□altinis”, “Vadovas”, “Vie
nybė”, “Draugija”, “Vilhs", 
“Žemdirbys”, “Litwa”, ‘‘Rj1 
gos Garsas”, “Rankpelnis”, 
“Kova”, “Tėvynė”, “Dilgė
lės”, “Lietuva”, “Katalikas", 
“Vienybė Lietuvninkų”, “Pit 
myn”, “Darbininkų Viltis” ir 
pastaruoju laiku “Lietuvos Ži
nios”.

Neskaitant čionai paminėtų
jų lietuviškų laikraščių, Mok
slo Draugijos bibliotekai pra
eitais metais pausavo išviso 
1.402 veikalų, 2.030 tomuose, 
būtent:
K.,VilimaviČius 45 veik. 74 t.
Dr. Ant. Pro-

chaska 1 „ i»
Dr. W. Kątrzyii- ■ *■

ski v 1 „ 1 n
Kuo. Šopara 3 „ 4 „

„ Jurgaitis 3 n,
Kaz. Būga 3
G. Landsbergas 2
S. Šilingas 5 ,, 5 n
A. Alšauskas 11 h U n
Maskvos L. Stud.

Draugija 4 n 4 „
J. Tananevičius 4 » 4 n
Dr. S. Matulaitis 3 n n
A. Kriščiukaitis 1 n 1 »»
T. Potiechina 3 h 3 n
A. Janulaitis 10 „ 10 h
Ed. Volteris 123 „ 147
M. Romeris 3 >, „
P. Kriaučiūnas 3 „ 3»
Dr. M. Gustaitis 3 h 3 n

(Toliau bus).
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•aukai. Gyvi ir svei 
matysime.

į 
r

Gary, Ind. Arti Aetna, Ind. 
išlėkęs andai oran parako ma
lūnas ir pražuvę du darbinin
ku.

ivičius 45 veik. 741
Pro-

Niagaroj pražuvo

budu jau dauguma sugauta ir 
jos, girdima, šiandie visos lai
mingos, nes gavo jaunus ic 
turtingus vyrus. Visoj valsty
bėj ant 31.515 jaunikių, turin-
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Kaimynas.

viskas
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užde- 
darbo

10
123

pakampėmis. Tai mat, koks 
mųsų brolių apsileidimas ir 
tai dar svetimame krašte.

Šiemet mus klebonas, kun, 

Kazys Matulaitis, sutvėrė blai
vininkų draugiją, kurion įsi
rašė diktokas būrelis lietuvių,

don jų skaitlingumą.
Lietuviams, kur jie nebūtų

Pittsburg, Pa. Kompanija 
“Pressed Steel Car Co.1’ ati
duota teisman už palaikymą 
vergijos, kadangi kompanija 
parsikviečius sau straiklaužius, 
juos laiko tenai tiesiok kaip 
kokius vergus ir nei vienam 
neleidžiama iš fabriko? kiemo 
išeiti. Vienas straiklaužis, ko
kiu tai budu iš tenai išsprūdęs, 
akmenimis išdaužęs fabriko 
langus. Kuomet jis areštuota, 
teisme pasisakė, jog tuo budu 
norėjęs kompanijai atkeršyti 
už laikymą jo vergijoje. Poli- 
cije turės ištirti, ar kompanija 
iš teisybės straiklaužius užlai
ko prievartoj.

Į laivą, kuriuomi gabenta 
50 įtraiklaužių, straikeriai pa
leidę kokius 100 šūvių iš re
volverių, bet nieko nesužeidę 
Paskui straikerius išvaikę rai
ti konstabularai ir daug asme
nų sužeidę.

Kompanija su straikeriais 
tuo tarpu nenori turėti nieko 
bendro ir darbininkams gresia 
vargas ir badas. Kapitalistai 
nepasiduoda.

Newark, N. J. Saikuojan
tieji skrybėlninkai iš Newark 
ir Orange, N. J., kurie dar 
Sausio mėn. metę darbą, su 
skrybėlių dirbtuvių savinin
kais jau susitaikė. Susitaikyta 
gubernatoriaus Fort vasarna- 
myj-

Susitaikymo sąlygos nežino
mos, tik tiek težinoma, kad

Newark, N. J.
Trumpai sirgus po kūdikiui, 

kuris gimė negyvas, numirė a. 
a. Jieva Mankevičienė, po tė
vui Mauricaitė, 37 metų. Pali
ko dideliame nuliudime savo 
vyrą Mankevičių ir ketvertą 
vaikelių, tris mergaites ir vie
ną berniuką. Vyriausia mer
gaitė 10 metų, o jauniausioji 
trejų metų. Velionė su vyru 
išgyveno 12 metų. Paėjo iš 
Kauno gubernės, Raseinių 
pav., Aleksandravo valsčiaus, 
Pakalniškių kaimo. Velionė 
buvo visų mylima ir dora mo- 
terė, o taippat gera motina, 
tatai visi aną ir apgailestauja. 
Tegul jai bus lengva svetima 
žemelė.

St. Paul, Minn. Vietiniame 
policijos teisme prieš teisėją 
pavadinta trįs darbininkai, 
skundžiami už valkatystą. 
Apkaltinami teisme išpažino, 
kad jie draugijoje kitų 40 
darbininkų išvažiavo iš Cincin
nati į Siaurinę Dakotą, kur 
jiems žadėta darbas per piutę. 
Kiekvienas jų pirkosi geležin
kelio tikietą po 22 dol., bet 
atkakus paskirton vieton per
sitikrino, kad juos apgauta, 
nes niekur negavo darbo, tai
gi jie alkani pėsti ir keliavo 
iš Dakota atgal į Cincinnati. 
Teisėjas tuo pasakojimu taip 
susijudino, kad netik juos pa
leido, bet dar liepė ten esan
čiam policmonui pereiti per 
susirinkusius teisme ir surinkti 
aukų jų naudai. Surinkta keli 
doleriai ir jiems atiduota.

Tatai su darbo agentais la
bai reikia būti atsargiai, nes 
apgavikai žmogų už pinigus 
ir pragaran nusiųstų, iš kur 
sugrįžimas — sunkus.

Washington, D. C. Pagal 
statistikos valstybė Illinois 
yra antraeilė valstybė, kur kas 
metai iškasama daugiausia 
anglies. Pirmą vietą užima 
Pennsylvania ir tenai pereitais 
metais išimta anglies minkštos 
117.179.527 tonai ir kietosios 
arba antracito 82.268.754 to
nai. Valstybėje Illinois tuo 
pačiu laiku išimta minkštosios 
anglies 47.559.690 tonų. Kito
se valstybėse išimta anglies 
nepalyginamai mažiau.

Sacramento, Cal. Ant ap- 
vynių plentaci jų andai austrai- 
kavo 2.000 darbininkų, japonų 
ir baltųjų. Japonai nori gauti 
aukštesnę mokestį, o baltieji 
straikuoja todėl, kad jų dau
gumą plentacijų savininkai 
nuo darbo prašalina ir jų vie
ton priima japonus. Taigi dar
bininkų nevienokie reikalavi
mai, o tokia nesutikmė jiems 
patiems daug kenkia. Plentą- 
cijos visiškai apleistos ir ap- 
vyniai ant niekų eina, nes nė
ra kam dirbti.
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nevičius 4 
Matulaitis 3 
įčiukaitis 1 
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Chicago, Ill. Tautiškas pre
kybos bankas, pasiremdamas 
ant sąskaitos iš pramonės ir 
prekybos santikių, pranašauja 
netiktai gausius šiemet užde- 
rėjimus, pasididinantį pramo
nėje ir prekyboje judėjimą, 
bet dar užtikrina, kad valgo
mų produktų kainos nupulsią 
žemyn. Štai kas skaitoma tarp 
kitko toj sąskaitoj:

Miltai bus pigesni. Jautie
nos kaina vėl atsieks norma- 
liškumą ir darbininkai vėl ga
lės ta mėsa naudoties. Kvie
čiai, pagal sąskaitų, papigo 
ant 15c. bušelis, o jei kukurū
zų užderėjimo viltis nenueis 
niekais mėsa bus tuokart daug 
pigesnė. Avižų, miežių, dobi
lų ir šieno bus daug ir, jei bus 
pakaktinai pašartės, 
turės atpigti.

Be to tie nepaprasti 
rėjimai suteiks daug 
gelžkeliams, darbo sandelių 
darbininkams, maluninkams 
ir įvairiems pirkliams. Taigi 
tada prie tokių užderėjimų ir 
tūkstančiai darbininkų gaus 
sau užsiėmimus.

Šiemet javų užderėjimai 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse tiesiok pastebėtini.

Taip bent tvirtina tautos

Niagara Falls, N. Y. Ne- 
koksai August Sporer iš Buf
falo andai su savo 3 bičiuoliais 
nukakęs maudyties Niagara 
upėj. Būdamas geru plaukiku 
ir nepaisydamas į savo kaimy
nų persergėjimus, nuplaukęs 
ant upės smarkiausia bėgančio 
vandens. Tenai jį sriovė nut
vėrus ir jam jau nedavus į 
kraštą plaukti. Jaunikaitis 
narsiai kovojęs su vandens 
sriove ir kiek laiko net prieš 
vandenį plaukęs. Vienok ma
tydamas, kad tasai jo besisten- 
girnas esąs veltus, pasileidęs 
pavandeniui, o tuokart sriovė 
su visu savo smarkumu jį 
ėmus nešti vandenpuolio lin- 
kon. Ant kranto stovintieji 
manė, kad jisai norįs perplauk
ti vandenpuolį, kas ligsiol dar 
nei vienam sportui padaryti 
nepasisekė. Narsiai kovoda
mas su vilnimis, jis prisiarti
nęs prie pat vandenpuolio, kad 
staiga viena vilnis nuo uolos 
pasikėlus ir Sporer’ą nuvilkus 
ant pat vandenpuolio viršaus. 
Tenai paskui tik panėręs ir su 
vandeniu nugarmėjęs baisiau- 
sion prapultin, kur beabejonės 
jis į šmotelius sumalta. Seniau 
tokiu pat budu pražuvęs anglų 
kapito

Pereitos savaitės karščiai.

Kansas City, Kans. Perei
to] savaitėj didžiausių karščių 
butą valstybėse: Kansas, Mis
souri ir Oklahoma.

Rugpiučio 17 dieną tenai 
buvo karščiausia, kokio kaiš
čio nesutinkam nei Jungtinių 
Amer. Valstybių istorijoj. 
Kaip žmonės, taip ir gyvuliai 
labai daug kentėjo nuo to 
baisaus tvanko. Daug žmonių 
kaitra pribloškus.

Topekos mieste iš pat ryto 
butą 90 laipsnių šilumos.

Norfolk, Nebr. Naktį ter
mometras rodė 98 laipsnius 
šilumos, nuo ko 3 asm. numi
rė.

Arkansas City, Kans. Pu- 
siaudienyj termometras čia ro
dė 106 laipsnius šilumos.

Forth Worth, Tex. Po 
pietų tuojaus termometras pa
kilo ant 111 laipsnių. Bet pa
čiame mieste, tarp mūrų buvo 
120 laipsnių šilumos.

Nuo tų didelių karščių ken
čia labai kaip žmonės, taip ir 
gyvuliai.

Aiški pastaba.

New York. Imigracijos 
valdyba andai į Europą depor
tavo turtingą Amerikos farme- 
rį, Karolių Maisser, kuris 32 
metu išgyvenęs Amerikoj, 
Wisconsine. Maisser buvo išva
žiavęs į Vokietiją, dalimis ap
lankytų savo gimtinio krašto, 
dalimis-gi Vokietijos kaizeriui 
pranešti, kad Chicage ant jo 
gyvybės daroma suokalbis. 
Tečiaus Maisser per tuos 32 
metu užmiršo išsiimti sau pi
lietiškas poperas, ir norints 
dabar Amerikoj turi turtus, 
7 suagusius sūnūs, kurie yra 
piliečiais, bet imigracijos val
dyba jį vistiek deportavo atgal, 
pasiremiant pirmiausia ant to, 
kad Maisser n’esąs sveiko pro
to, jei pasakojąs tokius nebūt- 
niekius apie ten kokius Chica 
ge suokalbius. Farmerys turi 
65 metus.

Paieškoma moterų.

Cheyenne, Wyo. Wyoming 
valstybėje didi stoka gražiosios 
lyties, dėlei ko tenai moterys
tės — retas atsitikimas. Ant 
dešimts vyriškių, turinčių 21 
metus, randasi tik vienas mo
teriškas. Taigi tenaitiniai jau
nikaičiai per laikraščius ir 
laiškais ieško sau pačių ir tuo

Fort Williams, Ont., Kana
da. Saikuojantieji darbinin
kai prie “Canadian Pacific” 
gelžkelio po kruvinų riau
šių sugrįžo ant darbo. Ir seno
viškai prekes iš vagonų į gar
laivius krauja.

Londonas.
Šiemet pas mus vasara ne

kokia, tankiai lįja, o šiltų die
nų beveik kaip ir nebuvo.

Valgomi daiktai labai pa
brango, o ypač mėsa. Geres
nės mėsos žmogus negali pirk- 
ties — brangi. Kam, kam, o 
vargšui darbininkui vargas vis 
didinasi. Pabrangę net ir svai
ginantieji gerymai. Bet smuk
lės vistiek darbininkų pilnos, 
o ypatingai subatomis ir ne- 
dėldieniais. Geria ir svetim
taučiai, bet jų užpakalyj ne
pasilieka ir lietuviai, nepai
sant į blogus ir prastutėlius 
uždarbius. Daugumas lietuvių 
paskutinius pinigus prageria,

Forest City, Pa.
Skaitydamas laikraščius 

tankiai randi žinučių iš visų 
Amerikos kampelių apie lietu
vių gyvavimą. Bet iš mųsų 
miestelio, tai, rodos, kad čio
nai nėra jokio inteligentiš- 
kesnio asmens, kuris praneštų 
visuomenei per laikraščius, 
jog ir vietiniai lietuviai šitą 
veikia.

Liepos mėnesyj vieną nedėl- 
dienį kun. Pankauskas iš pa
mokslinęs savo parapijonams 
pranešė, jog išėjęs iš spaudos 
naujas laikraštis “Draugas” 
ir ragino visus parapijoms,kad 
jų kiekvienas “Draugą” užsi
sakytų, nes, esą, jis metams 
kainuojąs tik du doleriu, bet 
vertas net 20 dol. Girdi, gra
žaus turinio ir pilnas tobulu
mo, kad negalima apsakyti...

Kun. Pankauskas savo pa
mokslinę mat kokiems tiks
lams naudoja. Kristaus moks
lą “biznis” pavaro šalin ir pa
mokslinę pataisyta laikraščių 
apgarsinimui. Jei jau tasai 
“Draugas” kunigų išleidžia 
mas, tai kun. Pankauskui pa
sirodo jis lygus šventai Evan- bet visgi permaža, ėmus ati- 
geli jai!

Tą pačią dieną buvo Šv.

Knoxville, Tenn. Tarptau- 
tiskoji pressmanų ir stereoti- 
perų unija nupirkus Hale 
Springs šmotą žemės, kur žada 
pastatydinti namus už 50.000 
dol. savo unijos seniems ir ne
galintiems dirbti sąnariams. 
Tai busiąs jų unijos prieglau
dos namai.

UŽSIRAUKITE
“KATALIKU”

Uždarys duonke
pes. Miesto sveikatos depar
tamentas liepė vidurmiestyj 
uždaryti visas duonkepes, ku
rios randasi rusyse, kadangi 
tokiose vietose negalima už
laikyti prigulintis švarumas 
ir tatai tenai kepami produk
tai valgiui esą labai pavojingi 
žmonių sveikatai. Nekurios 
tokios vietos net vandeniu bu
vo užtvinusios paskutiniais 
laikais, o vienok neprasiva- 
lius’tenai bepertrukio dirbta.

Susidaužė tr ajn- 
vajai. Ant kryžkelio Hals- 
ted ir 63 gatvės pereitą nedėl- 
dienį susidaužė du tramvajų. 
Vienas tramvajus iššokęs iš 
bėgių. 30 asmenų sunkiau ir 
lengviau][sužeista. Liudinin
kai tvirtina, kad kaltas vieno 
tramvajaus motormanas, kuris 
bėgančio karo nesulaikęs.

^Mirtingu nf o * sta
tai s t i k a.t Pereitoji savaitėj 
mieste numirta 649Rašmenų, 
taigi daugiau, kaip visados. 
Tame skaitliuje nnmirta 208 
kūdikių.

L i u d n'a^s'*!fė v o li
kimas. [Pavieto teisėjas 
Williams andai išdavė ištarmę, 
kad tasai tėvas, kuris nesirū
pina apie savo mažus vaikus, 
neturi teisių reikalauti nuo jų 
sau pašalpos, kuomet vaikai 
paauga ir praturtėja.

Tokią ištarmę teisėjas išda
vė m kokio Jono Griffino rei
kale, kuris reikalavo pas savo 
vaikus’įužlaikymo. Jo vaikai 
šiandie turtingi ir motiną glo
bėja, kuri savo lėšomis juos 
išauklėjo ir juos leidoįj’moks- 
lūs.
į$Griffino vaikai tvirtina, kad 
kelios dešimt metų atgal jų 
tėvas labai girtuokliavęs ir 
brutališkai su motina ir jais 
apsivaikščiojęs. Kuomet vie
ną sykį jis norėta areštuoti, 
pabėgo, palikdamas pačią ir 
vaikus bejužlaikymo. Ir tik 
praslinkus kelioms'1 dešimtims 
metų jisai sugrįžo ir per teis
mą pas vaikus pareikalavo 
sau užlaikymo.

Teisybė, toksai tėvo pasiel
gimas peiktinas ir teisėjas nus
prendė teisingai, bet visgi ta- 
saijapsireiškimaa biaurus 
papiktinantis.

Pienas pabrangs. 
Eina gandas, kad už mėnesio 
laiko bus pakelta ant pieno 
kaina, būtent 9c. už stuopą.

Parduodant ledą 
privalo sverti. Mies
to valdyba pranešė andai ledų 
kompanijoms, kad vežėjas, 
parduodantis ledą pirmiausiai 
turi jį atsverti kol parduos. 
Knickerbocker’!© kompanija 
išpirmo su tuo nenorėjo sutik
ti, bet paskui vienok įdavė 
apie tai savo darbininkams in
strukcijas.

ių išlaidų, kurias 
ko apmokėti pra
tę, buvo tai 411 
iškirtų remontai 
I mūruose (Lydos 
'), kur dabar yra 
įtuvių mokykla ii 
mgijos butas. Ui 
finus, nedidelę 
Draugija įgijo, & 
metams savąjį bu. 
nors knygynas Ii 

i pakankamai ve
ngiamajam mn®. 
a vis daugiau gau 
ų daiktų, nėra m | 

s vietelės, ir ba ■ 
varkyti ir išstaij

•s biblioteka įgiį; 
netais gana daij 
iikalų. Ypač ų 
ellvederio dvaro i 
nokslo apygardos 
Levickio, dovanoj 
intinos. Tais-pif 
Draugijai pasisekė

r Draugijomis fe. 
ituose kraštuosi 
M. Draugijos lei- 

ganą gauti tų jstaj. 
įgijų rastus, Lig 
ėn. M. Draugija 
idavo šių įstaigų ir 
leidimus: “Imper. 
zademijos” Peter- 
rburgo, Dorpato ir 
universitetų, “lm- 
iologų Instituto”, 
jhaiologų Komisi- 
irge, “Imper. Rus. 
Draugijos” ir “Im
is, antropologijos 
■afijos tyrinėtoji

Maskvoje, “Die 
Istnishe Gesells- 
i te, “Archaiogra- 
s” ir “Towarzy- 
čičl Nauk” Vii- 
įveeschu Beedri- 
, “Altertuma Ge- 
■ussia” Karaliau- 
dopisne Museum 
te” Pragoję, 
ovaristvo įmeni11

• -gr 
ove ir “Bolgars- 
Družestvo” Sofi- į

!
vo gauti ir turėti 
s bibliotekoje vi- fc 

usius ir šiuo laiki j 
įtuvių laikraščiui I 
litus spauzdiniu?;| 
mgijos vardu ta ■ 
iaru, išsiuntinėtai 
•aščių redakcijai 
oje, taip ir Amt į 

•To prašyta, idant | 
Draugijos organą I 

riinėjami periodic t 
čiai ir išeinančios į 
ą mųsų pakvieti-į, 
ikiai priėmė šie 
‘Liet. Ūkininkas”, 
‘Vadovas”, “Vie- 
lugija”, “Viltis”, 
’, “Litwa”, “Ry- 
”, “Rankpelnia”, 
Tėvynė”, “Dilgė- 
iva”, “Katalikas”, 
Aetuvninkų”, “Pir-

Kazimiero draugijos susirinki 
mas. Susirinkime kun. Pan- 
kauskas iš tikros širdies bru
ko visiems “Draugą”, norėda
mas, kad draugija paimtų jį 
už organą. Tečiaus sąnariai 
nesutiko. Tada kun. P. atsi
liepė: “Buvote tamsuoliais ir 
liksite tokiais” ir apleido su
sirinkimą.

Rugpiučio 15 d. vėl buvo 
tos pačios draugijos susirinki
mas. Šitame susirinkime kun. 

Pankauskas mums dar dau- t
giau nauienų pasakė. Ragino 
visus tuos, kurie pas save už
laiko kampininkus (burdingie- 
rius), kad pastaruosius pri
versti prigulėti prie draugijų, 
ir kurie kampininkai nenorį 
prigulėti, esą, tokius nelaikyti 
ant kampo.

Kas čia do provokacija, ne
suprantama, bet vistiek numa
noma, kad tas daroma savo 
pelnui, norima pasinaudoti. 
Toksai nesutikimų sėjimas 
tarp savo brolių — nedoras 
darbas!

Negalima suprasti, kam 
kun. P. taip visiems siūlo tą 
laikraštį. Ar gal jisai pats 
prie to leidimo priguli, ar gal 
gauna nuošimčius, kaip kad 
agentas. Tuo tarpu tame laik
raštyj nėra nieko tokio įdo
maus ir nematoma ta jo giria
ma tobulybė.

Pas mus apylinkėse darbai 
slenka želvės žingsniu. Dirba
ma tik 1 — 3 dienas savaitėje. 
Dauguma išvažinėjo kitur sau 
darbo ieškotų.

Kun. Pankauskas suorgani
zavo teatrališką draugiją, ku
ri Rugpiučio 15 d. atlošė te
atrą “Gudri našlė”. Vakaras 
prasidėjo 7:30 vakare. Žmonių 

butą pusėtino būrelio.
K. Vuoslis.

“Lietuvos” 34 numer. ran
dame aprašymą West Side lie
tuvių, gyvenančių aplink 18 
ir Canal gatvių. Straipsny j 
lietuviai daug įžeisti ir įvar
dinti. Regis, “Lietuvos” paka
likas yra aukštos kilmės pa
triotas, jei savo lizdą bjauri
na.

Labiausia pažymėtina, kad 
tasai “reporteris” lietuvius 
stato žemiaus čekų ir net žydų 
kaip apšvietime, taip ir švaru
me. Girdi aplink Canal str. 
(tenai rašoma “apie” Canal st.) 
lietuviais apgyventa apylinkė 
yra viena nešvariausių. Viskas 
visur apleista, visur mėšlai, 
nešvarumai. Vaikai tiesiok po 
purvyną braidžioją. Ant lie
tuvių antmetama net tas, kad 
pas juos ir eras netikęs, kie
mai ir gatvės turbut nevalo
mos.

Jei jau oras tenai netikęs, 
tai netikumo priežasčių reikia 

, kur kitur ieškoti, bet ne kal
tinti lietuvius. O ar lietuviai 
kalti, kad tenai gatvės ne
švarios?

Mat, “Lietuvos” reporteris 
pripratęs “pakajuose” sėdėti, 
tatai jam priklu darosi įėjus 
darbininkų tarpan. Malonėtų 
jis aplankyti dirbtuves, kur 
lietuviai dirba, o tenai pama
tytų švarumą, pamatytų, kaip 
jie apmokami ir tuokart tega
lėtų spręsti apie “netikusį” o- 
rą lietuviais apgyventose vie
tose.

Pagaliau lietuviai įtariami, 
kad jie savo lietuviškąsias pa
vardes keičią lenkiškomis, su 
galūnėmis “ski” arba “vič”. 
Kas jau čia Amerikoje savo 

Į pavardžių nekeičia? Beveik 
visi ir net pradėjus nuo to pa
ties “Lietuvos” išleistojo, ku
ris oficijališkai vartoja visuo
met “Olševski” vieton “Ali
šauskas”. Regis, ir tas pat 
“reporteris” savo pavardę ne
šioja su “bajoriška” galūne.

Savo akyj nepamato balkio, 
o svetimose mažiausias krislas 
patėmijama ir už tai viešai per 
laikraščius rugojama.

Kaip nebūk, vis gi negera 
savas lizdas biaurioti, o užvis- 
labiaus tuo laikraščiu, kurio 
leidėjas “šlėktiška” pavarde 

, dengiasi.
“Medice, eura te ipsum!” O 

tik paskui kitus taja pačia li
ga sergančius. /

Užgautasis.

apsigyvenę, reikėtų daug dh-i 
giau apšvietos ir kulturi- 
darbo.

Yra pas mus lietuvių gerai 
gyvenančių ir pasiturinčių pu
sėtinai, bet tie lietuviai ir ne
girtuokliauja. Jų pėdomis ir 
visi kiti lietuviai turėtų žengti.

Kitu kartu pranešiu, kiek 
Londonan pareina lietuviškų
jų laikraščių.

Žaibas.

Darbininkų Reikalai.
McKees Rocks, Pa. čia aps

kelbta karo stovis. Konstabu- 
larų viršininkas savo valdi
niams policijantams pasakė: 
“Be jokio reikalo darbinin
kams nesivalkioti. Jei jie ne
nori eiti namo, tai juos pasiųs
ti ligdnbutin”. Gana aišku, 
jei darbininkai nenori klausyti, 
juos šaudyti, ir paskui siųsti 
ligonbutin. Tai mat kaip val
džia eina išvien su kapitalis
tais.

Karo stovis apšaukta užgi
mus nesutikimams. Nedėldie- 
nio vakare minia straikerių 
susirinko palei Pressed Steel 
Car Co. įstaigų vartų ir sten
gėsi išlaužti vienus vartus. Bet 
konstabularai ir šerifai su laz
domis atmušė tą darbininkų 
užpuolimą. Tame mūšyje nu
šauta šerifo pagelbininkas 
Harry Exler. Kuomet norėta 
minioje žmogžudis suimti, tuo
jaus išsigirdo kitas šūvis ir ant 
vietos krito valstybės kostabu- 
laras. Tada prasidėjo tankesni 
šaudymai ir du konstabularu 
vėl nusirito ant žemės. Dabar 
gi konstabularai su šerifais 
paleido kelis šuvius tiesiok 
minion. 6 straikeriai sukrito ir 
trįs anų tuojaus mirė. Iš mi
nios'vėl pradėta šaudyti ir du 

konstabularu nusiritusiu nuo 
arklių.

Patrolvežimas atsiųsta pa
galbon, idant paimti negyvus 
ir sužeistuosius, bet minia už
puolė vežimą. Vežėjas maty
damas sau mirtį, pasprūdo, o 
arkliai pasibaidę šoko su veži
mu per minią ir du žmogų su- 
trepleno. Galutinai konstabu
larai arklius suėmė ir patrol
vežimas nusiųstas į ligonbutį.

Ant rytojaus straikeriai 
antru sykiu pasikėsino ant 
dirbtuvės su bombomis. Mi
nia vėl užpuolė įstaigas. Kon
stabularai vėl ėmė šaudyti ir 
4 straikerius nušovė. Po tam 
taigi ir įvesta karo stovis.

Ligišiol nušauta šerifo pa
dėjėjas Exter, vienas valstybės 
konstabularas ir 10 straikerių.

;, Pa. Dirbtuvėse 
“Pressed Steel Car Co.”, Mc
Kees Rocks, Pa., andai vėl 
butą smarkių ir kruvinų sumi
šimų. Vienas darbininkas pa 
šauta, o kiti sužeisti. Sumiši
mai iš to prasidėjo, kuomet 
straikeriai susigavo ir apmušė 
vieną straiklaužį, kuris norėjo 
prieiti prie dirbtuvės. Straik
laužis užpultas išsitraukė re
volverį ir tris sykius į minią 
iššovė. Vienas šūvis pataikė 
darbininkui Waters kojon. 
Taigi straikeriai ir nepasiliko 
užpakalyj, ir jie ėmė straik
laužį mėtyti akmenimis ir pas
kui net šaudyti.

Ant garlaivio “Steel Queen”, 
kuriuomi gabenama straik 
laužiai, sustraikavo darbinin
kai.

Dirbtuvėje jau iš dalies dir
ba straiklaužiai, kurie straike- 
riams nepatėmijus garlaiviu 
andai atgabenta.

New York. Viršiausio New 
Yorko valstybės teismo teisė
jas Manhauser, andai išdavė 
ištarmę, kad darbininkų uni
jos, kurios turi nesutikimus su 
kompanijomis už mokestį, turi 
teisę peržiūrėti kompanijos vi
sas knygas, idant persitikrinti, 
ar duota kompanija gali savo 
darbininkams pakelti mokestį, 
ar ne. Taigi New Yorko tram
vajų konduktorių ir motorma- 
nų unija turi teisę peržiūrėti 
kompanijos knygas ir net jau 
tam tikslui nusamdžius eks
pertus.

skrybėlninkai apsiėmę per 10 
metų nestraikuoti. Taigi su
prantamas dalykas, kad ir fa
brikantai jiems daug ką paža
dėjo.

Ant sąlygų abiejų pusių at
stovų pasirašyta ir tasai doku
mentas pavesta laikyti guber
natoriui.

Taigi dabar Newarke if 
Orange skrybėlių dirbtuvės 
vėl atviros ir priimama darbi
ninkai.

Springfield, O. Gelžkelio 
“Big Four” telegrafistai andai 
savo susirinkime nutarę Rug 
piučio 25 d. š.m. sustraikuoti, 
kadangi, kompanija neišpil- 
danti teisių kaslink 9 vai. die
nos darbo.

New Castle, Pa. Plieno kom
panija “The American Sheet 
and Tin Plate Co.” apskun- 
džius savo 56 darbininkus ant 
200.000 dol. atlyginimo. Kom
panija užlaiko 3 tūkstančius 
darbininkų, o tie 56 austrai- 
kavę ir darę suokalbius, idant 
patraukti prie straiko visus 
kitus darbininkus. Dėl to 
kompanija jaučiasi įžeista ir 
tuos visus darbininkus aps
kundė. Tai pirmasis toksai 
atsitikimas teismų istorijoj. 
Kompanija gerai žino, kad 
tie darbininkai neturės tiek 
daug pinigų jai užmokėti, bet 
ji nori darbininkus suvarginti 
ir visiems parodyti tai, kad 
kapitalas visuomet imąs viršų 
ant darbininkų. '

Ullį BU»UO ai memo, jie* -VOUB. 

3.789 moteriškosios. Pav. pa
viete Horn suskaityta 1.262 
suaugusiu jaunikiu, kuriems 
tenka vostik 118 mergaičių. 
Tai kur merginoms palaimų 
turgus!

Amerikos cenzas.

Bevebly, Mass. Preziden
tas Taft po konferencijai su 
keliais savo ministeriais pas
kyrė 330 valdininkų, kurie 
turės daboti ateinančiais me
tais gyventejų abelno surašo. 
Prezidentas, skirdamas tuos 
valdininkus, tėmijo į jų tik 
sumanumą, bet ne į politiškas 
pažiūras, dėlto tarp tų valdi
ninkų esama daug ir demokra
tų. Taigi tiems naujai paskir
tiems valdininkams ir drau
džiama maišyties politikon, 
nes už tai busią aštriai bau 
džiami.

int čionai paminėtą’ 
kų laikraščių, Mok- 
i jos bibliotekai pra
kais pausavo išviso 
žalų, 2.030 tomuose,



KATALIKAS

Gubernatoriaus šuva.

jime ims dalyvumą, galima 
sakyti, visa lietuvių šv. Jurgio 
parapija, nes ir pats apvaikš- 
čiojimas bus laikytas minėtos 
parapijos naujos mokyklos sa

26 k. Zepirino kank.
27 p. Perk, kūno Šv. Kaz.
28 s. Augustino vysk.
29 N. Nukirt. galv. Šv. Jono.
30 p. Pelikso kapuc.
31 u. Reimundo išpaž.

Rugsėjis 1909.
1. s. Egidijaus.

SavaitinisKalendorius
Rugpiutis 1909.
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Turime naują muitų tarifą, 
kurią nesenai kongresas priė
mė ir prezidentas Taft be jo
kio pagalvojimo savo parašu 
patvirtino. Naujas tarifas tuo
jaus įeis veikmėm Dabar dau
guma piliečių ir šiaipjau dar
bininkų, kuriems tas dalykas 
daugiausia rupi, užduoda sau 
klausimą, ar pagal naujo mui
tų tarifo gyvenimo reikalai 
pabrangs, ar gal atpigs. Abel 
nas regulas sako, kad tarifus 
kainą sumažinus, turi but ir 
prekės pigesnės. Iš to išeina, 
kad sumažinimas už odas mui
to suteiks mums pigesnius ap 
autuvus. Taip skamba teori 
joje, bet praktikoje tasai da
lykas persistato visai priešių 
gai.

* *
Pasiklausykime, ką sako 

pirkliai ir pramonininkai; “Už 
odas kainos sumažinimas, ap 
autuvų fabrikantams atneš di
delius pelnus. Muitų įstatuose, 
tos permainos lytisi netik vie
nų apautuvų, bet ir visų kitų 
prekių. Odos be muito lame 
dalyke ueturi jokios įtekmės 
ir apautu vai nei kiek nebus 
pigesni. Jei muito įstatai bu
tų buvę ligšiol seni, tada ap
autuvų kaina butų buvus be- 
abejonės pakelta. O kasžin, 
ar ir dabar taspat nebus pa
daryta, jei fabrikantams pasi- 
norės didesnio sau pelno”.

** *
Tokia tai nuomonė daugu 

mos fabrikantų tos pramonės 
šakoje. Džiaugiasi jie labai 
sumažinus muitą už odas, ka
dangi tas daug gelbės pramo 
nės plėtojimosi; tečiaus jie ne
žada sumažinti kainas už ap- 
autuvus, bet dar duoda supras
ti, kad toji kaina kartais te
galinti but dar ir pakelta.

** *
Toji aplinkybė filozofams 

suteikia daug galvojimo. Jei 
dabar sumažinus odų muitą 
pabrangs apautuvai, tai logiš
kai mąstant išeina tas, kad tas 
pat tegali būti ir su kitomis 
prekėmis, pargabenamomis iš 
užsienių. Tai-gi pasirodo tas, 
muitus už prekes mažink, ar 
ba didink - tai darbininkams -r— . . ,vis viena, vis nuo jų lupama, 
o pirkliai ir pramonininkai vis
tiek daro sau didelius pelnus, 
arba, kaip sakoma, jie neat- 
skirią dešinės rankos nuo kai
rės.

Tame pat dienraštyj ant 
pirmojo puslapio atrandama 
induso studento Dhinagri, ku
ris nušovė Londone generolą 
Curzo-Wyllie ir daktarą Lai- 
caca, ir kuris tomis dienomis 
pakarta, tirinėjimų aprašymas. 
Tasai studentas ironiškai iš 
metinėja anglams, kurie prisi
dengdami žmonijos geradėjų 
kauke nuduodą, buk jie esą j 
vairių kraštų ir tautų globė 
jais, pav. jei kalbama apie 
Kongo arba Rusijos caro val
dinius, bet patįs Indi jose pil 
do baisiausias piktadarybes, 
kadangi tenai kasinėtai žųvą 2 
milijonu gyventojų badam.

«• * #
Ir kaip tai iš to visko išeina 

milžiniška nekonsekvencija! 
Anglijos valdžia užtardama 
Kongo nigerius, pati savo In 
dijose žvėriškai gyventojus 
smaugia. Taigi ir sunku kur 
atrasti tokia dviveidystė, jei 
vieną beglamonėjant kitą 
smaugti. Tai pasaulio teisybė. 
Verčiau tegul anglikoniškoji 
bažnyčia pirmiausia gelbsti 
savuosius, Indijų gyventojus, 
o tik paskui tegul atkreipia 
domumą į svetimus kraštus.

* * *
“Lietuvoje” (33) skaitome 

atsiliepimą antgalviu “Prūsų 
Lietuvos reikaluose”, kuris 
skanba sekančiai: “Kalba ir 
kraujas, kilmė tegul riša mų 
sų tautą į vieną didelę krūvą! 
Tik tąsyk galėsime atsiremti 
prieš mųsų priešus maskolius 
ir vokiečius. Šiandien Prūsų 
lietuviai didžiausiame pavoju
je. Todėl dėkime visi po ša
pelį gelbėjimui Prūsų Lietu
vos. Traukime Prūsų lietuvius 
iš vokietystės tinklo! Męs ne
galime stoti karau su vokie
čiais už Prūsų lietuvius ypač 
kad jie pats tąsyk stotų vo
kiečių pusėj, bet dėkime pini
gus agitacijai, kėlimui iš mie
go Prūsų lietuvių. Stokime 
visi už nykstančią mųsų tautą 
Prūsuose. Lai išnyksta nors 
gelbėjime prūsų Lietuvos vai
das tarp mųsų! Juk męs esa
me lietuviai, vaikai vienos 
tautos. Stokime todėl visi! 
Tegul pasaulis pamato kaip 
mųsų laikraščiai stoja už visus 
lietuvius, kaip jiems rupi mų
sų tautos likimas! Reikalams 
Prūsų lietuvių aš siunčiu “Lie
tuvos” redakcijon 1 dol. Ko- 
rnitetan tvarkymui Prūsų 
lietuvių reikalų aš skiriu: 
Pirmininku — Šerną; susinę- 
Šimų sekretorium—Dr. Rut
kauską. P. T. Grigaliūnas.”

♦ * *
Perspaudiname šitame nu

meryje “Lietuvos” (No. 32) 
straipsnį kas link Chicagos 
lietuvių statistikos antgalviu 
“Pažinkime męs tautos pajė 
gas. Sužinokime patįs save”, 
kuriam pilnai pritariame, bet 
darome pastabą, kad pirmiau
sia tam tikslui reikalinga ko 
mitetas. Bet ar nebūtų dar 
geriau, kad tą darbą apsiimtų 
atlikti bile viena Chicagos 
tautiškųjų draugijų?

Londono “Times’eV randa
ma anglikoniškos bažnyčios 
atsiliepimas, kuriuoju kviečia
ma Anglijos liaudis dėti au
kas, su^kurių pagalba butų 
galima Kongo nigerius civili 
zuoti ir atversti krikščionių 
tikybon. Atsiliepime sakoma, 
kad Kongo nigerių padėjimas 
esąs tiesio k apverktinas ir 
santikių pagerinimo iš niekur 
nematyti. Nigeriai velką sun
kiausią jungą ir jų ateitis, esą, 
tamsi. Nuo vargo juos tega
linti išgelbėti tik viena mUrtis, 
nes jie pasmerkti nuolatiniam 
sunkiam darbui be jokio atly
ginimo. Siaučianti tiranija ir 
badas. Toksai tai paviršutinis 
atsiliepimo turinys.

*

40 metų sukaktuvės.
Šiemet Amerikos lietuvių 

kolionijose iškilmingai apvaik 
ščiojama 40 metų sukaktuvės 
lietuvių imigracijos Amerikon. 
Tų 40 metų sukaktuvių ap- 
apvaikščiojimo užmanymą iš 
kėlė eikštėn šiemet gerbiamas 
kun. Jonas Žilinskas, So. Bos
tono lietuvių parapijos klebo
nas. Tasai užmanymas sutikta 
visų lietuvių abelnu džiaugs
mu ir dabar visuose Jungtinių 
Amerikos valstybių miestuose 
ir miesteliuose, kur tik randa
si nors kiek didesnė lietuvių 
kuopelė, sukaktuvės iškilmių- 
apvaikščiojama, ty. rengiama 
nfolrolkna naail i nlrami m nm

vakarai, renkama aukos tau
tiškiems tikslams ir taip lietu
vių, bendrai susiėjus, pasi
džiaugiama praeities laikais.

40 metų lietuvių imigracijos 
sukaktuvių apvaikščiojimas 
turi du svarbiu tikslu, būtent: 
kalbėtojai išaiškina susirinku 
siems lietuvių praeitį Ameri
koje per tuos 40 metų, kas vi 
siems geistina ir svarbu žinoti, 
ty. apsako nors trumpai tame 
laike lietuvių nuveiktus dar
bus Amerikoje ir paskui nu
rodo įvairias jų ydas, kurias 
patyrus lengva pataisyti ir su
teikia pagaliau patarimus, 
kaip lietuviai privalo toliau 
gyventi ir elgties, kad neištau- 
tėti — kas svarbiausia — ir 
savo jaunai gentkartei palikti 
lietuvių sveiką, išdirbtą ir ne
suteptą dirvą. Juk jaupoji lie
tuvių gentkartė ką nuo mųsų 
paveldės — tai ir turės, todėl 
jai paveldėjimui ir turi but 
skiriama šventi tautos idealai, 
idant lengviau butų jai grum- 
ties svetimtaučių bangose.

Antrasis apvaikščiojimų dar 
svarbesnis tikslas — tai aukų 
rinkimas tautiškiems daly
kams, o tų tautos dalykų aibė, 
be galo ir krašto. Bet šitų ap
vaikščiojimų aukos abelnai 
skiriama tik Lietuvos apšvie
timo naudai, būtent prirengi- 
mui Lietuvos mokykloms lie
tuviškų vadovėlių—knygelių, 
kuliais rusų valdžia leido mo 
kyklose naudoties. Tai svar
biausias tų sukaktuvių ap
vaikščiojimo tikslas ir darbas.

Lietuvos mokyklose rusų 
valdžia 1905 metais leido vai
kelius, apart rusų kalbos, mo 
kinti ir prigimtosios lietuviš 
kos. Nors tai valdžia padarė 
ne gražumu ir ne iš savo liue
so noro, nes lietuviai, kaip ir 
visos kitos Rusijoj prislegi n- 
tos tautos, sau tą viską iško
vojo, vienok galima pasakyti, 
kad toji žiauri valdžia vistiek 
lietuviams padarė didelę ge- 
radėjystę, leizdama Lietuvos 
mokyklose mokinti vaikelius 
lietuviškai. Kadangi lietuviai 
tiek metų persekiojami ir 
smaugiami už savo prigimtą 
kalbą antsyk atgavo kalbai 
laisvę, lietuviams prieš akis 
atsivėrė laimė kaip dangus ir 
džiaugsmams nebūta ribų.Tuo- 
jaus visur pradinėse mokyklo
se imta daryti tvarka, lietuviš
kiems pasikalbėjimams, pa
šnekesiams taippat nebūta 
galo. Ir tuojaus sumanyta 
vaikelius mokinti lietuviškai, 
bet kaip tai visų nusistebėta, 
kad visoj Lietuvoj ir užsie 
niuose neatrasta lietuvių kal
bos vadovėlių, su Kurių pagal
ba butų galima mokinti vai
kus.

Tai dabar ir mokink svei
kas vaikus nors iš delno, nėra 
atsakančių knygelių pasiskai
tymams, nėra geografijų, nėra 
aritmetikos ir kitokių moky
kloms lietuviškų vadovėlių. 
Teisybė, seniau tokios rųšies 
knygelės buvo išleista užsie 
nyj ir jų galima gauti glėbiais, 
bet šių dienų lietuvių kalbai 
jos neatsako, kadangi tų laikų 
rašyba buvo neištaisyta ir ne
išdirbta tiek, kiek nūnai visur 
to reikalaujama.

Reikia mokykloms vadovė
lių, o juk niekur negausi be 
pinigų. Esama lietuvių rašy
tojų, kurie apsiima vadovėlius 
pusdykai parašyti, paskui juos 
reikia atspaudinti, o spauda — 
nepigus daiktus. Tam tikslui 
reikia pinigų. O kur jie imti? 
Neturime savo tautoje milijo 
nierių, kaip kad kitos tautos, 
niekas tautos reikalams neau- 
koja tūkstančiu, tai kur gauti 
pinigai? Lietuvos gyventojai 
beveik visi žemdirbiai, skursta 
ir vargsta nualus dirvai, kaip 
tik tegali jie valdžiai didžias 
mokestis kas metai išmokėti, 
Irai n rik t p erai i nra si maitinti

tai kur jiems rūpės tautos rei
kalai, o ypatingai dar patiems 
esant tamsiais, neapšvieštais. 
Lietuvos artojams nuolatos ru
pi tik darbas, valgis ir malda. 
Viskas atmesta šalin, kadangi 
apie kitus dalykus ir nesu
prantama. Kur suprasi tuno- 
jus tiek laiko priespaudoje, 
skurde ir tamsybėje.

Tatai atgijus tenai šiokiai 
tokiai laisvei, pirmiausia lie
tuviams norints naujai gent- 
kartei, reikalinga apšvietimas, 
mokslas, kadangi mokslas ne
tik vieną žmogų padaro lai
mingu ir. tobulu, bet ir visą 
tautą, ypač mokslas prigimtoj 
kalboj.

Lietuvos vaikeliai reikia mo
kinti prigimtąją kalba, reikia 
mokykloms vadovėlių, o jų už 
skurdą nenupirksi niekur — 
tatai užmanyta Amerikoje 
tarp lietuvių minėtus apvaikš- 
čiojimus surengti ir tuose ap- 
vaikščiojimuose parinkti au
kas mokyklų vadovėlių pa
rengimui. Kaip seniau Ame
rikos lietuviai savo tautos rei
kalams su aukomis buvo gau
sus, taip ir šiame svarbiame 
reikale neatsakys keliolikos 
centų arba ir dolerių paauko
ti. Tas reikalas yra visų lietu
vių bendras. Jei seniau Ame
rikos lietuviai gausiai aukas 
pylė “revoliucijos” reikalams, 
dabar irgi galės tą opų reika
lą aukomis paremti.

Aplink Bostoną, New Yor- 
ką ir kitur tie apvaikščiojimai 
įvyko, vienur, kitur surinkta 
gausiai aukų. Tų aukų sunau
dojimui Lietuvoje išrinkta tam 
tikras komitetas, kuris tvarko 
konkursus, ty. už parašytus 
mokykloms visokios rųšies va
dovėlius autoriams duoda do
vanas.

Labai malonu paminėti, kad 
Amerikos lietuviai nuolatos 
rūpinasi tautos reikalais.

Toksai 40 metų apvaikščio- 
jimas Spalių 10 dieną š. m. 
atsibus ir mieste Chicago, 
miesto dalyj Bridgeport. Kitų 
miesto dalių lietuviai turės at- 
skyrium tuos apvaikščiojimus.

Ant Bridgeporto tą apvaik- 
ščiojimą užmanė tautiškoji Si- 
mauo Daukanto draugija, ku
riai priguli padėka. Išrinktas 
draugijos tam tikslui komite
tas, tuojaus susinešė su kito
mis draugijomis ir kuopomis 
ir bendrai, komitetams susie
jus, nutarta padaryti apvaik- 
ščiojimas Spalių 10 d. šv. Jur
gio K. parapijos salėj.

Pasitikima tat, kad tasai 
apvaikščiojimas visais lietu
viais bus paremtas ir paskir 
toj dienoj Chicagos lietuviai 
skaitlingai susirinks paklausy
ti prakalbų ir dainų.

Garbė tatai visoms Bridge 
porto draugijoms, kurios ap
vaikščiojimo parengimui au
kojo po kelius dolerius, nes 
tos aukos — priskaitomos 
našlės skatikui, kuriuomi re
miama tautos reikalai.

(Iš “Rieč”).
Gubernatoriaus kudlius 

vaikščiojo sau miesto gatvėmis. 
Nuo kitų šunų jis niekuom 
nesiskyrė, tatai jo ir piliečiai 
netėmijo. Ant nelaimės į save 
atkreipė miesto rakalio (šunų 
gaudytojo) domumą, kadangi 
neturėjo antsnukio, kurio — 
kaip žinoma — nenešioja nei 
vienas gubernatoriaus šuva.

Rakalis, pamatęs šunį be 
antsnukio ir leidimo, sušuko:

— Ei nr.cri mnaii orpraaia

gubernatorius neuždraudė šu
nims valkioties be antsnukių.

Mikliai kaip indijonas už
metė šuniui ant kaklo kilpą ir 
tuojaus įstūmė savo vežiman.

Kudlius net nesuunkstė, bet 
savo išdidžia pastovą rakalį 
nustebino. Keli kadangi šunes, 
kurie buvo jau vežime, metėsi 
ant jo iššiepę dantis, bet ku
dlius ramiai suurzgė vienam 
smarkiausių užpuolikų ant 
ausies. Paskui visi šunes, nusi 
žeminę sutraukė uodegas ir 
susiglaudė kitan vežimo kam
pan.

— Kokia tai pikta dvasia
— pagalvojo bėdinas rakalis, 
neišpasakytai susimaišęs. — 
Pasiklausiu policisto.

— Ei, policijos prižiūrėto
jau — atsiliepė užkimusiu bal
su. Prisiartinant policistui, ra 
kalis nusiėmė kepurę, paskui 
pradėjo baimingai:

— Aš... aš... sugavau .. 
šunį... bet gal tas bus cirku- 
lo komisoriaus... ar generolo 
šuva...

— Parodyk, kaip jis išveiz- 
di — atsakė policistas, prisi
lenkdamas prie vežimo. — Tai 
tas. Ak, kvaily! Nei vienas 
generolas nenorėtų “drani” 
penėti. Generolai laiko kito
kius. Gerai pažįstu visų cirku- 
lų komisorių šunis. Nei vienas 
tokio nelaiko.

Rakalis suramintas tik nu
sišypsojo.

Tuo tarpu atėjo sargas iš 
artimų namų, o pamatęs kud- 
lių nusiėmė kepurę.

— Tasai šuva priklauso 
gubernatoriui — tarė su pa
garba sargas.

Policistas iš baimės ko ne
parvirto.

— Gubernatoriaus? O tu jį 
gaudai? Nori gal gauti į snu
kį?! Tuojaus paleisk!

Ir sudavė rakaliui veidan 
taip smarkiai, kad tam žmo 
geliui net kepurė nuo galvos 
nusirito. — Rakalis tą smūgį 
ramiai nukentėjo'ir dreban
čiom rankom tuojaus atidarė 
vežimo dureles.

Policistas pašaukė šunį prie 
savęs.

— Nuvežšiu jį karietėle — 
pridūrė. — E:, izvozčik!

— O tu, prakeiktas vel
niūkšti, kur nori vešti šunį be 
antsnukio — išsigirdo smarkus 
balsas užpakalyj vyresniojo 
policijos prižiūrėtojo. — Ar 
neskaitei gal prisakymo ?

Policistas susimaišė akyvaiz- 
doj savo viršininko ir kaip tik 
tegalėjo ištarti:

— Gu.. .gu.. .bei’.. .na... 
to.. .riaus...

Vyresnysis nusijuokė.
— Durak! Ar gi tai guber

natoriaus šuva vaikščiotų vie
nas gatvėmis. Gubernatoriaus 
šuva, tai švelni esybė, kuriai 
visuomet patarnauja pakalikas 
arba kambarininkė... Ei, tu 
durak! durak! Pagaliau su tuo 
dalyku negalima veltui laiko 
leisti. Imk tą bestiją tuojau 
vežiman — suriko rakaliui.

Rakalis nutvėrė brutaliskai 
kudliųir, paspyręs koja, įtren
kė atgal vežiman.

— Bet-gi tai nepaprastas 
šunelis — patėmijo vienas ar
timosios sankrovos tarnautojas.
— Ant plaukų galima pažinti, 
kad jis priklauso brangiųjų 
veislei. O kaip tai atidžiai iš
praustas ir išukuotas!

Vyresnysis policistas užsi
mąstė.

— O gal ir išteisybės bus 
tai gubernatoriaus šuva — ta
rė abejojančiai.

Ir staiga piktai atsiliepė į 
rakalį:

— Išleisk tuojaus šunelį! 
Ar nematai, kvaily, kad tai 
aukštos jis veislės!

Rakalis, kaip pasiutęs, pri 
bėgo prie savo vežimo.

— Ha, ha, aukštos veislės 
Šuva’— nrflRiinnko kna ernraini

arti vyresniojo policisto. — 
Ha, ha, koks iš jo šunų žino
vas ...

Visi apsidairė ir čiapat pa
matė miesto tarybininką Pie- 
trovą.

— Ak, gera diena ponui 
tarybininkui — atsiliepė link
smai vyresnysis policistas — 
taigi tamstos nuomone papras
tas šuva?

— Paprasčiausias, manas 
mielasis, turi silpnas akis, o 
gal dar gali but ir pasiutęs...

Policistas neteko galvos. 
Daužydamas rakaliui galvą, 
baubė it padūkęs:

— Greičiau, greičiau, ka 
nalija! Aš tave tuojaus išmo
kinsiu, kaip tai leisti iš vežimo 
pasiutusius šunis! Ei, policis 
te — atsisuko į prastesnį te
nai stovintį policistą — rytoj 
jį pasodinsi kalėjiman porai 
dienų.

Rakaliaus vežimas nuvažia
vo toliau ir netrukus visiems 
išnyko iš akių.

Praslinkus pusvalandžiui 
vienok vieton atsitikimo atvy
ko du policijos komisorių, trįs 
policijos vyresnieji ir du pa
prastu policistu.

— Ar čia kas nematė gu
bernatoriaus kudliaus? — pa
klausė vienas tenai stovinčio 
ant sargybos policisto.

Policistas negalėdamas atsa
kyti, nubėgo pirmyn, o pas
kui jį visa tardymo komisija.

patarlė, taip tatai bus ir su 
šachu, jam pasiūgėjus.

*

Buvęs Venezuelės preziden
tas Castro tik vieną sykį 
msirodė labai neatsargus. Iš
keliaudamas kadangi į Euro-O v
pą, nepasiėmė su savimi savo 
visų turtų, kuriuos dabar val
džia sukonfiskavo.

*

Netik vargdieniai žmonės, 
bet ir patįs milijonieriai turi 
savo rūpestis. Antai Thaw 
uždarytas vėl bepročių na- 
muosen, o Carnegie nežino kas

Ant rytojaus rakalis uždary
ta kalėjiman trims mėnesiams.

Miesto viršininkas nubausta 
užmokėti kelius šimtus rublių 
pabaudos be pakeitimo kalėji
mu.

Vyresnysis policijos prižiu 
rėtojas atstatyta nuo tarnystes.

Nežinia kodėl vietinis laik
raščio redaktorius išsisuko nuo 
pabaudos.

Atsargiau su laiškais!

*
Pittsburge susekta šykštuo

lis, kuris visą savo gyvenimą 
nudavė pavargėlį, bet numirus 
paliko 100 000 dol. locno tur
to. Gaila labai, kad jis netu
rėjo dukters, kadangi buvo 
jaunikiu, nes ir ant tų pinigų 
butų atsiradęs koks Europos 
tituluotis.

*
Kur du pešasi, trečias vi

suomet pasinaudoja. Panašiai 
tai patarlei gali but ir su Kre
ta. Santikiai gali taip persi
keisti, kad Kreta labai greitai 
negalės tekti nei Turkijai, nei 
Graikijai, bet vienai Anglijai. 
Ir tuokart tenai butų užtikrin
ta sandara.

*
Vienas dienraščių pranešė, 

kad Ispanijos kariškojo laivy
no “puokštė” nuplaukusį Mo
rokko. Mums rodosi, kad tam 
laivynui vardas “pumpurėlis” 
butų atsakančiausias.

*
Garsus Rusijos užsienio 

slaptosios policijos viršininkas 
-provokatorius, Harting Lan- 
desen, trumpu laiku atkaks 
Amerikon. Žingeidu žinoti, 
ar imigracijos valdyba jį pri- 
pažįs “negeistinu-svetimže- 
miu”?

Ne kartą atsitinka,kad laiš
kas su sekretais pakliūva ne į 
tas rankas, kurioms buvo skir
tas. Kas iš to kaip kada išei
na, ne vienas yra išbandęs. 
Per tai primenu, ypač iš Ame
rikos rašantiems, kad savo 
laiškuose ne viską, kas tik 
ateina į galvą, rašytų, nes gali 
savo artymus įklampyti. Iki 
laiškas ateina į tikras rankas, 
jis dažnai perkeliauja per visą 
eilę kontrolerių ir cenzorių: 
krasos, valsčiaus valdybos, 
sargybinių ir pažįstamų. Daž 
nai gauni laiškus jau atidary
tus, kitus matomai kažinkas 
pasilieka, turbut atminčiai.

Reikėtų pagalvot, kaip ap- 
sisergėti nuo tokio pasinau
dojimo svetima savasčia.

Jonukas.
P.S. Melsčiau kitų laikraš

čių perspauzdinti tą mano 
laiškelį ypač-gi Amerikos 
tuvių laikraščių.

Nauji Raštai.

Kardinolo Wise
man’o Fabiolė arba 
Bažnyčia Katakumbose. Ver
tė Vytautas. “Žvaigždės” 
spaustuvėje, Shenandoah, Pa. 
1908, Pusi. 353.

Juodkalnietis. 
Valstija ir Mokes
čiai. Kaina 15 kap. Pp. 59 
Vilnius. 1909. J, Zavadzkio 
spaustuvėje. “Lietuvos Uki- 
ko” išleidimas No. 12.
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Kibirkštėlės.
Clevelande vienas teisėjas 

nusprendė, kad virtuvės sudy- 
nų mazgojimas nepriklauso 
vyriškių priderystėms. Kad 
tam teisėjui Dievas duotų svei- 
katą^už jo tokį drąsumą!

Septyni Virtembergijos sei
mo atstovai socijalistai laike 
kelionės į Friedrichshafen ap
lankę Virtembergijos karalių 
Vilhelmą. Karalius socijalis- 
tus labai nuolankiai priėmęs 
ir kiekvienam padavęs ranką. 
Iš to socijalistų laikraščiai su
kėlė didelį aliarmą, o partijos 
valdyba pradėjus tirinėjimus 
tame dalyke. Pasmerkiama tat 
jie už karaliaus aplankymą ir 
padarymą tokio “baisaus” ne
takto, kurio socijalistai, esą, 
visuomet privalo laikyties.

Jauna moteriškė, sugauta 
bevagiant sankrovoje gelum
bę, teisme teisinosi, kad ją 
prie tos vagystės tempus ko
kia tai neišaiškinamoji spėka. 
Trustai vienok visi vagia liau
džiai milijonus, bet jiems tei- 
sinties nebreikia.

*
Jaunas Persijos šachas, bi

jodamas vesti norėjo nusižu
dyti. “Luokis už ausų tempta 
prie medaus, bet jam sykį me 
daus paragavus, tai ir uodega
jam nuplėšta ir nuo medaus Ispanai elgiasi panašiai plėši 
šalin np.nnvarvta’1 — skamba

Morokko armijos vyriausias 
vadas, generolas Bugdadi, an
dai liepiant sultanui nukakęs 
pas maurus, idant juos nu
malšinti pasikėlime prieš ispa
nus. Lygia dalimi sultanas iš
siuntęs savo specijaliską pa
siuntinį Madridan, kad tenai- 
tinei valdžiai pranešti, kad ji 
susilaikytų su savo kariškais 
žingsniais prieš maurus, ka
dangi sultanas pats' turįs pa
kaktinai karumenėe, kad mau
rus paklusnume palaikyti, 
Tai tik tuščias besistengimas, 
kadangi ispanams Morokke 
rupi civilizacija ir jie skers 
niekam nekaltus gyventojus.

karna ir galvažudžiams.



S. L. R. K. A. REIKALUOSE. Jei šiandie Lietuvoje kovojama už laisvę ir steigiama lietu
viškos mokyklos, tatai ir nesilaikoma viršui minėto bočių de
vizo, kadangi ta? viskas rengiama busimos kartos labui.
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Aug. Saldukas — Sekr. 

4715 S. Wood St.
St. Marcinkevičia — Kasier.

1643 W. 46 St.

ke” veltui bus talpinama 
atskiriu kuopų administraci
jos ir šeip visokie kuopų rei
kalai. Jei kuopos nori turėti 
“Kataliką” organu, tegul 
kreipiasi laišku “Kataliko” 
redakcijon, o gaus labai pri
einamas išlygas. Taigi mel
džiama kuopų tuojaus atsiliep
ti.

VYRIAUSYBE 15 KUOPOS SUSIV.
L. R. K. A. CHICAGO, ILL.

Jul. Dycliaviče — Prez. 
882 — 32 nd St.

Iz. Nausieda — Kasier.
917 — 33-rd St.

Kaz. Lamsargis — Sekr.
4735 S. Hermitage ave.
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S. Paukštis, prezid.
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S. Tamulis, kasierius, 
100 Hill Side Ave.

J. Kučinskas, sekretorius, 
238 Clocum Ave., 

Kingston, Pa.

Nuo Redakcijos.
Kelioms kuopoms SLRKA. 

pareikalavus męs su šiuomi 
numeriu pradedame talpinti 
Centro vyriausybės pavardes 
ir antrašus. Kurios kuopos dar 
neužsisakė “Kataliko”, prašo
ma pasiskubinti, nes “Katali

Kur dėta pinigai?
Kas gali užginti, kad Cent

ro nauja valdyba nemoka šei 
mininkauti. Jei kas nežino, 
ar dar gal ir negirdėjo, tai 
šiuomi pranešama sekantis da 
lykas.

Centro valdyba, preziden
tas, kasierius ir sekretorius, 
andai Wilkes-Barre, Pa. tu
rėjo savo susirinkimą. Jie visi 
trįs, net ir be kasos globėjų 
žinios, nukako į Plymoutli’o 
banką ir iš tenai išėmė Sus. 
L. R. K. A. 7.000 dol. o iš 
Wilkes-Barre banko visus. 
Ką jie su tais pinigais padarė 
ir kur juos dėjo, neteko patir
ti, kadangi niekur apie tai nė
ra pagarsinta. Eina garsas, 
kad kun. Pautienius visus pi 
nigus sudėjęs savo bankon, 
Mahanoy City, bet iš antro
sios pusės vėl girdima, kad tie 
pinigai naudojami “Draugo” 
leidimui, kadangi kun. Pau- 
;ieniu8 tos bendrovės yra ka- 
sierium.

Nei vienaip, nei kitaip ne
galima tikrai pasakyti, vienok 
žinoma, kad iš bankų pinigai 
išimta ir dabar niekas nežino, 
kur jie randasi.

Susivienijimo sąnariai pri
valo vienok tuojaus į tai at
kreipti atidžią, idant paskui 
nebūtų vėlu, o juo dar labiau, 
kad naujam kasieriui sunku 
gauti bondsą 25.000 dol. Žino
ma, kun. Pautienius su kun. 
Vizgirda tame dalyke dar
buojasi ir nėra abejonės, kad 
gaus bondsą, bet ar jis bus tik 
kam vertas.

Dieve duok, kad viskas i- 
šeitų gerai, bet vistiek Susi
vienijimo kuopoms nereikia 
savo kasos pamiršti.

Susiv. Sąna/rys.

Protestas
Chicagos S L R K. A. kuopų Delegatų, dalyvavusių 

XXIV Seime, m. Cleveland, Ohio.

Ir mųsų Susivienijime per pastaruosius metus norėta 
šis-tas pagerinti, patobulinti, idant lietuviai katalikai nuo jo 
neužsisuktų, bet atpenč glaustųsi kaip vaikeliai motino? glo
bom Už tuos pagerinimus pernai metais daug kovota, daug 
bartasi per laikraščius, ■ iškoneveikta Susivienijimo vadovas 
už jo įvairias klastas ir vis laukta su viltimi šiokių tokių Su 
sivienijime permainų.

Iš Dievo malonės sulaukėme XXIV seimo Clevelande, 
Ohio. Kuopos seiman paskyrė ir pasiuntė savo delegatus, ku
rie reprezentuotų tame susirinkime kuopas.

Įvyko permainos: išrinkta naujas prezidentas, kas svar 
biausia, naujas dvasiškas vadovas, naujas kasierius ir kiti 
nauji Centro valdybos sąnariai, susidedanti oficijališkai iš 8 
asmenų.

Ir ko čia rodos daugiau reikėtų? Tik dirbk ir melskis 
ir meilėje su artimais gyvenk, o viskas bus gera.

Bet mųsų naujai išrinkta Centro valdyba nesutinka 
meilėje gyventi su savo viengenčiais, bet jau iš pirmo savo 
posėdžio parodė savo nagus ir visuomenei apreiškė, kad ji, 
Centro valdyba, yra absoliutiškas Susiv. valdovas, bet ne kas 
kitas, nepaisant net pereito seimo nutarimų.

Nesmagu mums rašinėti panašius piotestus, let negali
ma jau nutylėti, jei Susivienijimas kaipo vilninga avis per
daug kerpama ir net draudžiama jo sąnariams pasipriešinti 
pajutus nuoskaudą ir sopulį.

Štai kame dalykai, į kuriuos visi Susivienijimo sąna
riai, visos kuopos turi atkreipti savo domumą ir podraug su 
mumis prieš tokias neteisybes ir sauvališkumus protestuoti.

Mus apeina šitie svarbiausi seimo nutarimai:
1) Neturėti šiemet organo ir
2) peržiūrėti Centro knygų stovį.
a) XXIV seimas nutarė šiemet Susivienijimui panai

kinti organą, už kurį metų pradžioje jau dauguma sąnarių 
užsimokėjo. Visiems aišku, kad seimas tuo savo nutarimu 
Susivienijimą pastūmėjo atgal mažiausia 20 metų, kuomet 
lietuvių Amerikoje rūpintasi tik sunkiai ir kruvinai prakai
tuojant dirbti, sirgti, nežinoti kas aplinkui juos ir svetur vei
kias^ atiduoti visą savo sveikatą skriaudėjams ir taip tamsy
bėje tūnoti, kad net neturėti supratimo apie savo tautą ir pri
gimtą kalbą. Ir seimas panašiai drįso padaryti pasidėkojant 
nekuriu Pennsylvanijos kunigų politikai, nes norėta 
paskui ant Susivienijimo sprando užkrauti savas, vostik ren
giamas išleisti laikraštis. Atimta seime nuo sąnarių visokia 
šviesa ir viltis, bile tik paskui su prievarta jiems antmesti sa
vą laikraštį. Seime žinojo tie kunigai ir pats seimo vedėjas, o 
dabar prezidentas, kun. Pautienius, kad Susivienijimui be 
laikraščio sunkiai atsieis pergyventi ištisus metus, nieko ne
skaičius ir nieko nemačius. O vienok nutarė neturėti jokio 
organo ir dalykas seimo patvirtinta. Nepraėjus porai 
mėnesių po tam Clevelando seimui, žiūrėkis dabar Centro 
valdyba (nors toli ne visi sąnariai) susirenka posėdin ir nuta
ria, kad, girdi, Susivienijimas be orgauo negalįs būti,todėl lie
piama visų kuopų sekretoriams siųsti kas savaitė po vieną 
egzempliorių naujai pasirodžiusio laikraščio “Draugas”, ku
riame esą bus talpinami ir Susivienijimo reikalai. Taip pra
neša per “Draugą” prezidentas kun. Pautienius. Seime kun. 
Pautieniui ir jo konfratrams orgauo nereikėjo, nes daugumos 
kuopų reikalauta imti organu “Katalikas”. Dabar-gi jau 
veidmainiškai susigriebta ir pastebėta, kad be organo negali
ma. Viskas veikiama sauvališkai ir Susivienijimas skriaudžia
ma, nes už “Draugo” kuopų sekretoriams siuntinėjimą turės 
atsakyti Centro išdas, kuriame, tų kunigų nuomone, jau ir 
taip daug esama pinigų. Kas-gi tokiais darbais negali pasi
piktinti ir kas gali tylėti?

b) XXIV seimo tam tikra komisija norėjo prieš pat 
seimą Centro knygas peržiūrėti, bet tose knygose atrado vie

kant, neperžiurėjo knygų ir kun. Pautienius liepia išmokėti 
likusius pinigus. Jei kas kitas panašiai elgtųsi, tai dar but 
atleistina, bet dabar pats prezidentas, organizacijos galva iš- 
dą eikvoja!

Taigi męs, žemiau pasirašusieji delegatai, protestuoja 
me prieš Centro vyriausybę už jos tokį biurokratišką Susivie
nijime pasielgimą ir atkaklumą Susivienijimo reikaluose. 
Protestuojame ir giname savo savastį, savo turtą, savo krūvi 
ną prakaitą nuo nerėpų — užpuolikų. Protestuojame ir ne
liausime nesidarbavę, kol iš savo organizacijos neprašalinsi- 
me vilkų avių kailiuose! Meldžiama ir kitų pereito seimo de 
legatų ir kuopų prisidėti prie to mus protesto ir ueHauti dir 
bus, kol organizacija nebus apvalyta nuo tų geradėjų.

Be to, pas Centro valdybą re'iKalaujame išpildyti tuo- 
jaustai:

1) Nesiuntinėti kuopų sekretoriams “Draugo” Susi 
vienijimo lėšomis;

2) negarsinti Centro valdybos “Drauge”, nes tam da
lykui esama daug daugiau prisitarnavusių Susivienijimui 
laikraščių;

3) neskelbti Centro valdybos oficijališkų nutarimų 
per “Draugą”, bet pagal seimo minties lapukais išsiuntinėti 
visiems sąnariams;

4) liepti komisijai perkratyti Centro knygas už pernai 
metus prigulinčiai;

5) nedaryti Centro valdybos jokių nutarimų, nedaly
vaujant posėdžiuose pilnai visiems Centro sąnariams;

6) prezidentui kun. Pautieniui perdaug nesauvaliauti 
Susivienijime, o jei be to negali apsieiti, tuojaus nuo užima
mos vietos atsistatydinti ir

7) Centro valdybai darbuoties Susivienijimo labui, bet 
ne ypatiškoms pramogoms su Susivienijimo skriauda!

Susivienijimo dvasiškas ir medžiagiškai turtas priklau
so visuomenei, bet ne Centro valdybai ir Centro valdyba vi
suomenės privalo klausyti, jei miela matyti tos visuomenės 
gerbūvis ir palaima.

Pasirašome:
Antanas Bieržinskis,
Stanisl. Radzevičia,
Stanisl. Anučauskis, 
Mateusas Vabalas, 
Simonas Pilackas, 
Kazimieras Sukeviče, 
Martinas Kadzievskis.

Pažinkim męs tautos pa
jėgas. Sužinokiui 

patįs save.

Po XXIV mųsų garbingos organizacijos seimui pra
slinko vostik pora mėnesių, o jau įvykta įvairių permainų, 
priešingų netik seimo nutarimams, bet ir kenksmingų pačiam 
mųsų Susivienijimui. Šiandie žinoma iš praktiškosios pusės, 
kad bile viena organizacija negali laisvai vystyties, jei jos 
viršininkai nepildo visuomeniškojo nutarimo ir noro. Organi- 
zacijose-gi viršininkai renkama ne tam, kad jie savanoriai ir 
despotiškai organizaciją valdytų, bet tam, idant jie visomis 
savo jėgomis ir su pasišventimu tarnautų visuomenei. Išeina, 
kad organizacijoje viršininkai turi elgties tik pagal duotos 
organizacijos sąnarių noro, bet anaiptol ne sauvališkai, kas 
tik galėtų kuriam ateiti galvon.

Kalbame apie savo katalikišką organizaciją, Susivie 
nijimą Lietuvių Rymo Katalikų Amerikoje. Mųsų ta brangi 
kiekvienam lietuviui katalikui organizacija perėjus blogus ir 
geresnius laikus, bet, galima tiesiok pripažinti, kad ji dar 
šviesos dienų nemačius nuo XVI seimo, kuomet įvyko joje 
radikališkiausios permainos ir kuojnet paliko nuslopinta ir 
vargingame padėjime. Rods nuu to atmintino laiko, ty. XVI 
seimo, perėjo aštuoueri metai, tečiaus mųsų Susivienijimas 
vostik laikosi. Užpernai metais jisai ant poros tūkstančių są
narių aukštyn pašoko, kol buvo tylėta ir viešai opinijai neiš- 
vilkta eikštėn liūdnos atminties “Žvaigždės” savininko ne
gražus darbai. Susivienijimas skriausta kelerius metus, tečiaus 
nei vienas sąnarys nedrįso viešai išreikšti tas skriaudas ir pa
daryti visokioms suktybėms galą. Pas mus lietuvius visuomet 
prisilaikoma senų senovės pranokėjų devizo: “Ko čia žiūrėti, 
bile man dabar gerai, o suaugę vaikai tegul sau žinosi”. Lie
tuviams tuo devizu prisidengus, gudresniems Susivienijime 
buvo gera pasinaudoti ir naudotasi dar taip, kad sunku net 
savo ausims girdėti ir akims matyti, apie ką žemiau pastebė
sime.

Tečiau šiandie pas besivystančias ant aukštesnio laip
snio tautas jau priešingai apie ateitį manoma. Šiandie visi 
darbuojasi tik ateičiai ir visų idealai pašvęsti busiems laikams.

nus mišinius, ko nesuprastų nei pat išmintingasis Saliamonas. 
Knygos reikėjo peržiūrėti svarbiausia dėl to, idant patirti, 
kaip tikrai ir teisingai ėmė pinigišką atlyginimą “Žvaigždės” 
redakcija už organavimą. Reikėjo knygas perskaityti kelių 
pastarųjų metų, bet suligta nors praėjusių metų nuo seimo li
gi seimo, idant išvengti ten kokių opių nesusipratimų. Bet 
sekretoriams knygos buvo taip numylauta ir suglamonėta, 
kad seimo komisija atsisakė jas peržiūrėti, parodydama kliūtį 
— laiko trukumą. Seimas tada nutarė peržiūrėti knygas 
po seimui ir tą darbą pavedė komisijai: J. Vieraičiui ir V. 
Stankevičiui. Nutarė tas Centro knygas peržiūrėti todėl, kad 
per seimą “Žvaigždės” redakcija reikalavo dar primokėjimo 
už organavimą 597 dol. 12 c., apart jau jai išmokėtų nuo 
XXIJI seimo 3.133 dol. 65 c. Taigi pasirodė perdidelė sumai 
prieš ką ir pernai protestuota. Pasirodo, kad “Žv.” vienas, 
metais už organą nuo Susiv. paima net 3.730 dol. 77c.! T.'ek 
paimti pinigų, tai tikra Šelmystė ir neatleistinas daiktas. Jei 
tuos 3.730 dol. 77c paskirstysime ant 75e. (tiek moka kiek
vienas sąnarys už organą metams), tai gausime 4.974. Tiek 
turėtų but per metus Susivienijime sąnarių, kuriems butų 
siunčiamas organas. Tuotarpu mums žinoma, kad pernai Su- 
eiv. turėjo nedaugiau 4.500 sąnarių ir tų sąnarių mažiausia 
trečdaliui “Žv.” neturėjo but siunčiama, tai kam gi imama už 
organą pinigai beveik už 5 tūkstančius sąnarių. Pasirodo, 
kad “Žv.” savininkas ėmė už organą beveik dvigubą kainą, 
ty. vieton 75c. ėmė 1 dol. 30c. Taigi po seimui komisija turė
jo perkrėsti Centro knygas ir ištirti, kiek “Žv.” savi
ninkas vienais metais pinigų ėmęs iš išdo daugiau. Ir tuo tar
pu seime “Žv.” redakcijos reikalavimas išmokėti 597 dol. 12 
c. atmesta ir prižadėta arba išmokėti, arba visai ne, peržiurė
jus po seimui Centro knygas. Ligšiol bet knygų peržiūrėjimo 
komisija suskaitė tik kuopų sąnarius, kurių atrasta pilnų 4.- 
287, nepilnų 659 ir suspenduotų 314 (“Draugas” No. 3)! Su
sivienijimo prezidentas tai-gi, pasiremiant ant to komisijos 
sąnarių suskąitymo, liepė “Žv.” redakcijai tuos paliktus 597 
dol. 12c. pilnai išmokėti (“Draugas” No. 3). Argi čia nemato
mas aiškus Susivienijimo skriaudimas! Komisija neperžiurėjo
kiekvieno mėnesio sąnarių stovio, nepatyrė kiek turėta but 
išleista “Žv.” egzempliorių kas mėnuo sąnariams, žodžiu sa-

Męs gyvename jau keliasde
šimtis metų Amerikoje, o dar 
tiek neatsiekėme, dar nesužino 
me, nesurenkame, kiek viso 
lietuvių gyvena Amerikoje, 
kas jie yra, kuo užsiima, — 
kiek męs turim pajėgų.

Kam tas reikalinga? — Nuo 
sužinojimo mus pačių priguli 
sužinojimas, pažinimas mųsų 
gyvenimo ir mus galės. Pažįs 
tant geriau savo pajėgas ir sa 
vo padėjimą, galima pasek 
mingai kovoti su mųsų prie 
šais, kurių turime pakaktinai.

Kas mųsų priešais yra ? — 
Mus organizavimosi ir kėlimo 
si priešu yra nesusižinojimas; 
mus stipresnio susirišimo prie 
šu yra — nesusižinojimas; mus 
geresnio sutikimo ir geresnio 
sutarimo priešu yra — nesusi
pažinimas arba nesusižinoji
mas.

Taigi męs turime visomis 
pajėgomis pasistengt tarp sa
vęs susipažinti, — savo pajė
gas sužinoti.

Kokia bus iš to nauda ? — 
Pirmiausiai męs užganėdintu
me savo žingeidumą sužinoję, 
kiek Amerikoje lietuvių yra, 
ką jie veikia, kiek yra profe- 
sijonališkų, kiek skaitančių ir 
mokančių rašyti, kiek turin
čių savo gyvenimus, kiek ūkė 
sų, kiek “biznierių”, kiek jų 
turtai neša, kiek išneša nepa
judinami lietuvių turtai ir t.p. 
Tuomi sužinotume kaip aukš
tai stovime. Iš to, rasi, galėtu
me pasinaudoti tvėrimui kor
poracijų, sujungimui vertelgų, 
įsteigimui savo dirbtuvių ir 
kolionijų, o gal ir ko daugiau? 
dar.

Męs matome, jog kitataučiai 
visur viešpatauja. Męs veik 
nuo pirmo ligi paskutiniam 
esame jų tarnais, turime jų 
malonės reikalauti. Kiekvie
nas suprantame, jog mums bu
tų toli geriau, jaigu mųsų už
darbiai tukinanti svetimtau
čius eitų mus pKčių naudai. 
Lietuviai taip jau, kaip ir sve
timtaučiai juk gali tverti koo 
peracijas ir įsteigti savo krau

tuves ir fabrikus ir turėti iš jų 
sau pelną. Lietuviai biznieriai 
susidėję gali tą pilnai įvikdin 
ti. Tas nėra negalimu ir nėra 
sunku.

Męs esame išsisklaidę po 
visą Ameriką. Mas nežinome, 
kas męs esam, t.y. — nežinom, 
kiek turime kokių dailininkų, 
amatninkų ir profesijonališkų 
lietuvių. Norint ką svarbesnio 
pradėti, mums tas reikia neat
būtinai žinoti. Reikalui atėjus 
galima butų visiems savo pro
fesijos šakoj susirišti į vieną 
draugiją ir ką nors nuveikti.

Reikalinga žinoti, kiek 
Amerikoj kokių dailininkų, 
amatninkų ir kokios rųšies. 
Kiek yra lietuviškų parapijų, 
kiek į jas priguli žmonių, kiek 
turime drapanų krautuvių, 
kiek šeip visokių krautuvių, 
saliunų ir tt. — Sužinoti tą 
viską nėra lengva, bet visgi 
galima. Tik reikia noro.

Vienas žmogus savo pajė
gomis to nepadarys. Tam rei
kia visų rupesties.

Pirmiausiai tą dalyką reikia 
pilnai apšnekėti per laikraš
čius. Visur, kur gyvena lietu
viai, kožnaiųe mieste ir mieste
lyj turi jie apie savo miestą 
pasirūpinti patįs.

Kaip surašymą atlikti? Tą 
klausimą privalo visi, apie tai 
daugiau nusimananti, pagvil
denti per laikraščius.

Geriausias būdas, galbūt, 
bus toks: atspauzdint tam tik 
ras blankas ir išdalint visur, 
kur lietuviai susieina — po 
“barberšapes” (barzdaskutyk 
las), groserštorius, bučernes, 
krautuves, saliunus. Lietuviš
ki kunigai labai tam patar
nautų paragindami žmones už 
sirašyti ir paaiškindami, kad 
tas nėra daroma su biznio arba 
kitais kokiais piktais siekiais. 
Taipgi lietuviški biznieriai 
malonėtų paraginti atsilankan
čius žmones, kad paimtų blan
ką ir užrašytų savo šeimyną. 
Kiekvienas turi užrašyti tik 
savo šeimyną arba familiją, tai 
yra — tik tuos žmones, kurie 
jų stuboje gyvena. Potam tas 
pačias blankas išpildytas su
grąžinti atgal, iškur paėmė.

Toks užsirašymas turėtų

būti atliktas į savaitę laiko.
Kitas būdas užrašymo — 

kad' lietuviškos draugovės iš
rinktų atsakančius žmones, 
kurio pasiskirtų lietuvių ap
gyventas vietas pereitų per 
stubas ir ant tam tikrų blankų 
užrašytų ten esančius lietuvius.

Kuris iš tų būdų gali but 
nuoseklesnis, nežinia.

Na, nesirupinsim padaryti 
visos Amerikos lietuvių statis
tiką, nes tas persunku atlikti. 
Tą, kaip aukščiau pasakyta, 
privalo kiekvieno miesto lie
tuviai padaryti. Męs atliksime 
labai daug, jaigu padarysime 
pilną Chicagos lietuvių statis
tiką. Kitur padarys taipjau 
tenykščių lietuvių statistiką.

Su lietuviais nelengva. Dau
guma nesupras reikalo nei 
vertės to sumanymo. O kiti 
manys, kad čia ant jų kas nori 
padaryti kokias pinkles, gal 
nori uždėti kokius mokesčius, 
o gal ir iš-Amerikos išvyti!

Taigi pirmiausiai reikia, kad 
žmonės suprastų, kad tas da
roma su gerais siekiais, kad 
jie matytų reikalą, jog reikia 
užsirašyti. Reikia apie tai pa
kalbėti draugovių susirinki
muose ir kitur, kad visi suži
notų, nes per laikraščius tik 
maža Chicagos ir kitų miestų 
lietuviųdalis gali apietai žinoti.

Ypač dėlto suprantantesni 
lietuviai privalo pasitriusti 
bent paaiškindami ir patarda
mi.

Užsirašymo blankose turės 
but sekanti užklausimai, ant 
kurių vienas iš kiekvienos šei
mynos narių malonės užrašyti 
atsakymą.

Data, gatvė ir numeris. 1) 
šeimininko pavardė, 2) kiek 
yra vyrų, 3) kiek yra moterų 
4) kiek yra ypatų mažiau 21 
metų, 5) kiek yra ženotų, 6; 
kiek ypatų yra, daugiau 50 
metų, 7) kiek mokančių skai
tyk 8) kiek mokančių rašyt, 9) 
kiek yra ukėsų (citizen), 10) 
kiek Amerikoje yra gimusių 
arba užaugusių, 11) kiek kokį 
darbą dirbančių vyrų, 12) kiek 
kokį darbą dirbančių moterų, 
13) kiek vyrų prigulinčių į 
lietuviškas draugijas, 14) kiek 
turi properčių, 15) kiek jos 
vertos, 16) kokį turi “biznį”, 
17) kiek biznis vertas.

Nesenai ir Japoniją aplan
kęs didelis žemės drebėjimas. 
Visa vidurinė Japonija sukra
tyta. Daugiausia nukentėjęs 
miestas Ozaka; upė iš krantų 
išsiliejus ir vanduo užsėmęs 
aplinkui visas žemesnes vietas. 
Gyventojai susilipę ant kalvų. 
Daugiau tūkstantis namų su
malta ir 30 asmenų užmušta. 
Sužeistų skaitoma šimtais.

NAUJI NAMŲ NUMERIAI.
Nuo pirmos dienos Rugsėjo 

kiekvienas Chicagos namas 
turės naujus numerius. Geis
dami išvengti klaidų męs no
rime pranešti garbingai pub
likai, kad Jos. Trinerio fabri
ko numeris pakeistas šitais 
numeriais 1333-1339 So. Ash
land Ave., Chicago, Ill. Geru
mas Trinerio Amerikoniškojo 
Eliksyro Karčiojo Vyno liks 
nepakeistu ir visada, kaip ir 
pirmiau, bus geriausiu vaistu 
nuo visokių skilvio nesveiku
mų. Kaip veik tik Tamsta 
pajusi, kad jūsų apetitas ir 
jiegos mažinasi, tuojaus pra
dėk vartoti Trinerio Ameri
koniškąjį Eliksyrą Karčiojo 
Vyno. Vartok jį visuomet ka
da busi išbalęs, ligūstas, nege
rame upe, kuomet turėsi blogą 
maisto gromuliavimą ir nu
silpusius nervus. Gaunamas 
aptiekose. Jos Triner, 1333— 
1339 So. Ashland Ave., Chi
cago, Ill.

—. ......- ~~
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Andžaras*) už diržo, demeska** auksine 
Prie šono turkusais visa išrėdyta 
Amelija***) kabo ant jo pilvo, 
/Ynt auksinio žirngrudžiais retežio. 
Žirgas Sakais visas perdOm nudažytas, 
Ant kurio Čoldaras auksu siuvinėtas, 
Balnas kumelionių aukso driežų rėdais, 
Žirgas auksu dengtas, auksu žvanga visas.

Kochowski.

♦) Andžaras — didelis peilis makštyse; **) Demeska — turkiškas 
i; ***) Amelija — krepšys sudėti šūviams.

(Toliau 8 bus).

tarė spausdama Skirgailo ranką— 
dailus, kaip matau, atsiveria jums laukas, kad neuž 
mirštat savo priderysčių; sakyk-gi ant ko žadate už

čių, vadovai pulkų ir Skirgailo draugai, prileisti prie jo į kalavijas: 

slaptybės, žadėjo traukti drauge su juomi; kryžiokai

Įvažiavo į Lenkijos ribas lygiai tame laike, kada 
buvo laukiamas pribuvimas Krokavon pašauktos iš 
Vengrijos dėl apėmimo sosto Jadvigos. Iš tos priežas
ties visa šalis buvo judėjime ir rodė paveikslą pertek
liaus ir linksmumo šalia skurdo. Kaimai ir miestai, nau
jo lietuvių užpuolimo paversti į plėnis, styrojo plikais 
kaminais ištolo, bažnyčios iš didesnės dalies ištuštintos. 
Pilys tik kur-nekur rodė aptvirtintą stovį, bet ir ant jų 
bokštų ir sienų buvo matomi ženklai plėšikų rankos. 
Davaįna negalėjo žiūrėti be susigėdinimo į tą išnaikini
mą. Pažino vietas, kurias lankė su ginklu, matė blėdis, 
kurias padarė sava ranka ir kožną kartą laike pasilsėji-

Davaina, palydėdamas Aleną Lenkijon, gerai 
jautė, kad tai buvo vienatinis laikas, likęs jam įgijimui 
jos širdies; pasinaudojo tat visokiais pragumais, kad tik 
galėtų patraukti sau jos prielankumą. Pralenkdavo tar
nus ant jos pašaukimo, kelionėj suieškodavo geriausias 
nakvynei vietas, saugiai dabojo skrynią su šventenybė
mis, ir vis ant arklio šalia jos vežimo stengėsi įspėti jos 
mintis; vienok, nors taip stropiai jai tarnavo, pats neži
nojo, kokioje pas ją buvo malonėje. Alena buvo labai 
linksma, turėdama patarnavimui tokį karžygį; užtikrino 
tos apsaugojimą kelionėje ir kakino jos savimeilę. Mo
kėjo taip gi laikyti jį ant pavadžio, o apteikdama kart
karčiais malonesniu pažiūrėjimu, laikė jį tokiam abe
jingume, kad vargšas karužis šimtus kartų ant dienos 
puolė ir į didžiausią džiaugsmą, ir į didžiausią nusimi
nimą. Toks nelaisvės apsiėjimas baisiai kankino nepra-

klausia toliau tarybi 
ninkas, nusiimdamas akinius nuo nosies.

Turiu čia patėmyti, kad senelis yra valdinin 
ku su pensija ir su valstybės tarybininko titulu.

— Man liūdną ir neramu buvo Kaune, jus iš 
siilgau, bet esu sveikas...

— Na, kas-gi tau yra? — 
mosuodamas aplink Veidą nosine

— Kam tai jam tėvas tikį! 
da, o pasižiurėjus į brolį, priduria 

(Toliaus bus).

Mindaugis
Didysis Lietuvos Kunigaikštis ir 

Karalius.
Trumpas aprašymas jo gyvenimo ir darbų. 

(Iš “U-ko”).

— Kaip-gi tu gali mislyti, kad męs, tavo vestu
vių dienoje galėtumėm būti užimti kuom-nors kitu, bet 
ne tavo laime ? — atsakė susimaišęs Skirgaila. — Pa
mesk sykį, sese, tas kariškas mislis, kurios tavo lyčiai 

pritinka.
— Tatai šitie šarvai, kardai, šautuvai parengti 

dėl mano gobtuvių ? Kad butų man valia matytis su 
Vaidyla, apsieičiau be tavo paaiškinimų.

— Ar tave šitie ginklai ir šarvai apeina? Tai-gi 
žinok, kad jaunuomenė rengia dienoje tavo gobtuvių

dės nenori apleisti 5
— Nes tasai dėdė ją išauklėjo, ji našlaitė ir 

už viską jam dabar nori būti dėkinga... Iš to jau 
tegali suprasti, kokios tai doros žmogus.

— Tai tu jo nepažįsti? — klausia žingeidžiai

baigia, rodydamas į kaktą.
Visuomet tas pat — sako juokdamos pa- 

maželi — linksmas mielas desperatas. Stasiuk, šir
die mano, eikk į rūmą, persirengk, eisiva pasivaikš
čiotų. Ir aš tau parodysiu savo karžygį... tikrai 
sakau... vakar beveik jau kotik prieš mane neiš
pažino savo meilės... malonus žmogus, filozofijos 
daktaras ir tau sakau, kad jis man labai patiko.

— Nenoriu klausyti, nenoriu žinoti apie jokį 
daktarą! — sušunka, staiga atsistodamas ir už- 
sikimšdamas sau ausis su pirštais. — Už dėdės tik 
tekėsi, tik už dėdės!...

Tuo tarpu per vartelius daržan įeina susirietęs 
mažo ūgio senelis. Jau ant trepu nusiima nuo gal
vos šiaudinę skrybėlę, iš po kurios pamatome ant 
akių didelius melinus akinius. Senelis eina drąsiu 
žingsniu, atsirišdamas sau pakaklėje kaklaryšį.

— Tai tik ir nusivaikščiojau, Dievo malone! 
— šaukia dėdamas ant suolelio lazdutę ir tenpat 
sėzdamas. — Padariau du kursu į Ratnyčią ir at
gal, o toksai dabar karštis!... Duokite rukštaus 
pieno! O kas čia? Stasys? — klausia palūkėjęs, pa
matęs jauną žmogų.

— Aš, brangus tėve 
seneliui ranką.

— Alyte, Alyte! — 
stovėdama tarpduryj — 
jam ponui!

— Ką tu čia veiki ?

kam jų viešpats pametė senus, tėviškuo
sius dievus ir priėmė svetimą tikėjimą. 
Dėl tos priežasties nekurie lietuviai ir y- 
pač žemaičiai šalinosi nuo karaliaus ir dė
jos prie jo priešininkų. Tai-gi pakol rei
kėjo Mindaugiui užlaikyti sutartį su zoko- 
nu nors ir brangiomis dovanomis. Zčko-^ 
ninkai davė iš savo pusės raštą, kad apsi
ima patys ir per savo valdomuosius nešti 
Mindaugiui ir j©- įpėdiniams karišką pa
šalpą savo kaštu ir prižada padėti jam ro
dą prieš jo ir krikščionystės priešininkus. 
Po karūnacijai Andriejus paliko kara
liui kunigus ir zokoninkns Evangelijai 
skelbti tarp lietuvių.

Daugumas užrašytų-zokonui valsčių 
prigulėjo vakariniams žemaičiams, kaip 
antai Kuliai, Rietavą, Kražiai, Lauku
va, Raseiniai, Betigala ir Eiriogala- 
Karšuva gulėjo ant Nemuno kranto ne
toli Jurbarko, o Dainava, vieni ir kiti 
Veižiai, gal ir Vangiai į pietus nuo Ne
muno latvių krašte, vadiname Sudaviai. 
Kodėl Mindaugis dovanojo zokonui Že
maičių, ir tai vakarinių, o ne tikrosios 
Lietuvos plotą, buvo tam tikra priežas
tis. Vakariniai žemaičiai mažai teklausė 
vyriausybės Lietuvos viešpaties ar atvi
rai bičiuliaudami su maištininkais kuni
gaikščiais Vykantu, Tautvilą ir Edvidu 
padarė karaliui daug vargų ir rūpesčių. 
Žemaičiai vedė kovą su zokoninkais be ži
nios ir rodos savo viešpaties, nelinko prie 
krikščionystės ir, apskritai imant, sunku 
buvo jų kraštas užlaikyti tvarkoje. Tai
gi Mindaugiui naudingiaus buvo pavesti 
zokonui Žemaičių dalį ir tai buvusią Vy- 
kanto tėviškę nekaip kitą Lietuvos plo
tą. Vienok ir zokonui labai tiko dovano
tas Žemaičių gabalas, jis susisiekė su vo
kiečių užkariauta Kuršžeme ties Klaipė
da pagal Kuršų užtaką ir ištisai tempėsi 
pagal Prūsų, kurių laisvė baigės su krikš
tu ir tėvynė į zokoninkų rankas teko. 
Lyvžemės zokonui, stojus sutartei tarp jo 
ir Prūsų zokono, labai rūpėjo, idant nepa
siliktų atskirtas nuo Prūsų, o Mindaugio 
pavestas jam Žemaičių plotas ir tiko tam 
tikslui, nes sudurė Kardininkų viešpatys
tę su Prūsais. Matyt, Mindaugis darė do
vaną su zokoninkų žinia. Bet karalius 
nemanė visiškai atskelti pavestus valsčius 
nuo savo viešpatystės,, bažnyčios reika
luose jie turėjo prigulėti prie Lietuvos 
vyskupystės, kuri neužilgo buvo įsteigta.

tuojaus turės stoti prieš turtingą lenką, savo ponios tė
vą, kurio išdraskė valsčius, išdegino dvarus, o ypatin
gai, kuriam išplėšė vienatinį kūdikį, kad turės atsidėti 
ant jo malonės ir ramiai laukti jo ištarmės; nebaugino 
jo vienok taip pavojingas susitikimas, nes jautė, kad 
jam kitaip neišpuola, kaip tik iš tėvo rankų apturėti 
Aleną atgal, arba narsia mirtimi užbaigti nevertą be jos 
gyvenimą. Jojo tat šalia gražios sandomieraitės pasiren
gęs ant visko, ir tuomi labiausiai krimtosi, kad vietoj 
džiaugsmo, kuriuomi turėtų pripildyti jos širdį vaizda 
tėvyniškos žemės, patėmijo joje nubudimą ir užsimisli- 
jimą.

atsako Stasys, sukdamas 
paperosą, — jei jis toli gyvena, o aš tame Kaune 
prikaustytas prie to technikos biuro. Sunku, negaliu 
juk persiplėšti. Taigi nutarėva, kad pirmiau turiva 
apipačiuoti dėdę.

— Gilus pienai 
lė su kliūtimis...

— Nebus gilus — sako meiliai brolis — jei 
ponia Matilda, anioliško gerumo moteriškė, norės 
mudviem gelbėti.

— Man labai žingeidu, kaip.
— Eiti už dėdės — baigia Stasys rūkydamas

ketino daryti užpakalinę sargybą. Visos tos prierangos 
buvo daromos su didžiausiu atsargumu, nes bijota, kad 
Keistutis, tėvas nutarto ant išvijimo kunigaikščio, taip 
artimas Vilniaus kaimynas, neatidengtų šito suokalbio 
ir nepanaikintų visų užmanymų.

Bet nežiūrint ir ant stropiausio uždengimo, nega
lima buvo užlaikyti dalyką slaptoje. Akyva Auksė, dėl 
kurios ginklo žvangėsis nesiliovė būti mielu atbalsiu, 
patėmijo karumenės judėjimą ir tankias Vaidylo su 
Skirgaila tarybas. Matė, kaip išklotose rožėmis rezginė
se nešė iš viršaus pilies kariškus įrankius. Tas uždegė 
joje kovojimo karštį; jau neabejojo, kad rengėsi prie 
mūšio,, norėjo tik žinoti kokios šalys ir žmonės buvo pa
skirti ant pamušimo

— Brolau

Įsteigimas Lietuvos Vyskupystčs.
Mindaugis prašė popiežiaus, kaip saky

ta buvo, priimti jį kaipo atskirą bažny
čios sūnų. Reiškė tai, kad Lietuvoje turė
jo būti įsteigta vyskupystė, priklausanti 
tiesiai popiežiui, o ne kokiam-nors arei- 
vyskupui. Arčioje Lietuvos kaimynystė
je buvo tik viena Rygos arcivyskupystė, 
paimanti zokonų užkariautas latvių ir 
prūsų žemes, ir popiežius butų galėjęs 
priskirti Lietuvos vyskupystę prie jos. 
Bet Mindaugis, matyti, gerai suprato pa
vojingumą tokio priskirimo, nes tada Lie
tuvos vyskupas butų patekęs po vokiečių 
įtekme ir butų galėjęš tarnauti sveti
miems reikalams ant Lietuvos pragaišties, 
ir pasirūpino įtaisyti atskirą vyskupystę. 
Rygos arei vyskupas Albertas turėjo rūs
tauti ant Mindaugio už jo užmanymą, nes 
Lietuvos vyskupystė butų padidinus 
jo arcivyskupystę ir butų davus jam gerą 
pelną.

Popiežius rūpestingai išklausė Mindau
gio prašymo. Tais pačiais 1251 metais, 
kada daleido apvainikuoti Mindaugį kara
liška karūna, išsiuntė Innocentas IV du 
raštu teipo-gi pas Kulmijos vyskupą En
riką, įsakydamas jam aprūpinti Lietuvoje 
bažnyčios raikalus. Enrikas turi surasti 
išmintingą vyrą ir įšvęsti jį Lietuvai į vys
kupą, turi apreikšti naujam vyskupui, 
pralotame ir klebonams, kurie busią Lietu
vai paskirti, idant neimtų didžio dešimti
nio ir švelniai rinktų jį, nes'didis dešimtinis 
ir prispaudimas prie mokesčio galėtų pa 
pikdinti apsikrikštijusius ir atkreipti nuo 
krikščionystės. Kaip ankstyvas pavasa
rio žolynėlis laukė kas rytą šiltos saulelės, 
teip ir jaunos bažnyčios avelės reikalavo 
meilios globos. Todėl teisingai elgės In
nocentas IV su Lietuvos karaliumi ir jos 
sūnumis.

paperosą.
— Iš proto brendi, ar kas ?
— Dėlko? Juk tu nori gauti vyrą. Na, na, ne

daryk tokio gymio, žinau, žinau...
— Stasy! — atsiliepia užgauta Matilda.
— Nejuokok, mano brangi — sako, bučiuoda

mas jai kaklą. — Ar-gi jau man nenorėtum pagel
bėti ir norėtum ant manęs rustinties ? Esi jauna ir 
patogi našlė, o katra moteriškė, net tokia maloni, 
nenorėtų gauti vyrą...

— Aš nenoriu...
— Bene tas teisybė ? — užgina brolis. — O 

tasai Mariutės dėdė dar gana jaunas, patogus bru
netas; barzda juoda kaip hebanas, mokytas kaip 
Aristoteles, visai toks, kokio reikalauji...

— Stasy, pakanka tų šposų, meldžiu, kalbėki-
Dėlko ii dė-

brangi; veikti, tai veikti. Pasakė man, myliu tave... 
viską, šį ir tą, kaip žinai tokiuose atsitikimuose, bet 
ant galo sako: dėdės negaliu apleisti.

— Tai ženykies ir su dėde — pertraukia Ma
tilda juokdamos.

— Tai! žen

Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašimtyj
Istoriškas Romanas 

Išguldė Jonas Montvila.

kad ją laiminu ir stengsiuosi pribūti ant jos gobtuvių; 
tik podraug pasakykite, kokiame padėjime mane mato
te, idant, atsitikime mano negalėjimo pribūti, nepaskai
tytų to už nenorą. Guodžiuosiu jums, mano mieli, jau 
nuo mėnesio kojų skaudėjimas neleidžia man judintis 
iš vietos ir dėlto neaplankiau ligšiol Jagailo po jo par
grįžimui iš Lenkijos, o girdžiu yra su kuomi jį pasvei
kinti ir apie ką pasikalbėti; tai-gi tą vis atidėstau lig 
pasveikimo, o dabar prašau išsigerti su manim už jau
nųjų sveikatą.

Čion liepė atnešti seno vyno; gėrė į pasiuntinius, 
nešykštaudamas paraginimų ir privertimo kotankiausia 
atkartoti kaleiną; klausinėjo apie Jagailo gobtuvių ren
gimą ir juokavo iš Auksės narsumo, linksmindamasis, 
kad ant galo atsirado kareivis, kuris ją užkariavo.

— Kas link manęs — atsiliepė Jurgis — aš 
jiems taip-gi veliju visokios laimės, bet nematau, kad iš 
to ryšio išeitų kokia nauda Jagailai.

tarė Keistutis — nereikia vi
sada žiūrėti tiktai savo naudos ir spręsti apie kitų laimę 
pagal savo geidimus. Ar tai už nieką galima skaityti 
norą aplaiminimo dviejų žmonių? Duok ramybę, Jurgi, 
tu žinai tik apie karą.

Taip kalbėjo Keistutis, o matydamas, kad pa
siuntiniai rengiasi išvažiuoti, prašė jų pernakvoti, bet 
tie, teisindamiesi, kad turi prisakymą kogreičiausia su
grįžti, atsisveikino kunigaikštį. Liepė tat Keistutis at
nešti dvi pori brangių rūbų ir, apdovanojęs siuntinius, 
išleido juos, atkartodamas širdingus velijimus visai Ja
gailo giminei. Jiems prasišalinus, Jurgis su pasistebėji
mu ėmė smarkauti ant maloningumo viešpaties dėl gi
minaičio, kurs urnai prasimušdamas galybėn, jau vostik 
šešėlį valdžios paliko jam ant Žemaitijos. Geras Keistu
tis juokėsi iš Jurgio prikaišiojimų.

— Mano drauge — kalbėjo jam 
no kojų valdymą, kad be svetimos pagalbos galėčiau per
eiti iš vieno kambario į kitą, o aš tau paliksiu paveiki- 
mą visų pasaulio šalių.

— Gerai — tarė Jurgis — tik tėmyk, viešpate, 
kaip ant kiekvieno žingsnio apsireiškia giminaičio ne
dėkingumas. Išeidamas į Lenkiją nepavedė Lietuvos 
tavo valdžiai, bet patikėjo daugiaus savo šėporiui, kaip 
savo dėdei. Atmink taip-gi, kad atmetė norus tavo se
serėno Danieliaus, atsakė jąm Auksės ranką, o dabar, 
lig dėl paniekinimo, paskiria ją vienam savo tarnui, ku
ris nesenai pilstė midų prie Olgerdo stalo.

— Tuomi geriaus — atsakė kunigaikštis — ge
rai yra viską mokėti, o ne viską daryti; o tu su visa sa
vo narsa, prireikus, nemokėtum nei varškės pagaminti. 
Kad nepaliko Lietuvos rėdymo, tai labai gerai padarė, 
nes gal žinojo, kad mano sveikata ne tam. Kas link at
metimo piršimosi mano seserėno, tai tame jo paties kal
tė, kad nemokėjo pasidaboti. Bet, kaip tėmijau, nedaug 
tas jį nei surūpino; tankiai daugiaus susikrimsdavo, ka
da jam žvėris pabėgdavo nuo šūvio. Žinoma, butų buvę 
geriaus, kad kunigaikščiutė butų padariusi kitokį pasi
rinkimą, nors ir Vaidyla yra šaunus vaikinas; mano 
brolis Olgerdas labai jį mylėjo; galima pripažinti, kad 
jis tinka prie rodos ir ginklo. Bet negerai, Jurgi, jau
čiu, kad ant gobtuvių negalėsiu pribūti; mano kojos dar 
nedaug ką vertos. Reikėtų anksčiau apmislyti, ką su 
dovanomis nusiųsti tokiame atsitikime. Mieliju, kad tu 
tai geriausia atliktum.

— Mažiausia, kunigaikšti — atsakė Jurgis. — 
Nusiųsk mane imti pilis, arba pilti apkasas, tai tikrai 
vertu pasirodysiu 
tai visiškai nemokėčiau pasirodyti.

Nepatiko toks atsakymas kunigaikščiui; m 
vienok uždengti tą nenorą ir pradėjo mislyti apie 
kimą ko kito.

Tuomtarpu pasiuntiniai, sugrįžę į Vilnių, norėjo 
apsakyti Jagailai apie malonų jų priėmimą Trakuose, 
bet gudrus Vaidyla, neleido jų matyti savo viešpatį ir 
pats priešingoj spalvoj išstatė jam dėdės širdingumą. 
Lygiai tame pat laike grįžo pasiuntinys nuo mistro su 
kogeriausiu atsakymu. Visados geidžiantis nesutikmės 
lietuviškų kunigaikščių kryžiokas, netiktai prižadėjo 
pagalbą Jagailai priešais Keistutį, bet ketino laikyti pa- 
vo karumenę parubežėj. Šita gera žinia neapsakomai 
nudžiugino Jagailą. Silpnas jo protas, perimtas 
tikėjimu ant dėdės, kaskart aiškiau tą neapykantą rodė 
jo giminei. Pasinaudojo tuomi niekšas Vaidyla dėl per
statymo savo valdovui pasinaudoti laiku ir užklupti ant 
Andriaus KeistutaiČio, Polocko kunigaikščio ir, po 
priedanga nemokėtos donės, išvyti jį iš kunigaikštystės, 
o į jo vietą paskirti Skirgailą. Patiko tas patarimas Ja
gailai ir tuomi labiaus uždegė jame norą matyti savo 
brolį dalybiniu viešpačiu, kad Skirgaila pats turėjo šio
je kovoje vadovauti. Dėl geresnio užslėpimo mierių li
kosi nuspręsta laike vestuvių, kada visuotina atidžia 
bus atkreipta vientik ant gobtuvių reikalų, staiga už
pulti ant Polocko. Lietuviška karumenė, kurios dauge
lis raminosi vilčia gobtuvių linksmybių, gavo nemielą 
paliepimą pirmoje svodbos (dienoje, pasiruošti žygiu, 
visai nežinant į kur turi kreipties. Kiti iš užkviestų sve-

— Žinoma, kadangi jis čia randasi ant kura- 
cijų... Ale nenusigąsk, jis neserga, tiktai mąsto 
sergąs, ot, taip dabar ir leidžia laiką. Jam dabar 
reikalinga globa, pas jį randasi Mariutė, tatai jai ir 
negalima nuo jo pasitraukti...

— Ale tu išteisybės esi kūdikiškas — sako už
gauta Matilda. — Dėl savo laimės norėtumei mane 
padaryti gailestingumo seserimi... Ypatingas su
manymas. .,

— Et, kad tu viską tuojaus imiesi sau širdin! 
Sakau tau, sveikas kaip žuvis, filozofas, mokytas, 
tiktai prisikabino prie jo manija... Ale aš žinau 
gerai, kad išmintinga pačiulė labai greitai jį iš to 
gali išgydyti. Na, ir ką, brangi Matilda, neatsisa
kyk, nesipurtyk, šimtą sykių daugiau tave mylėsiu, 
kaip busi dėdienė... Šiandie tuojaus jį turiu ap
lankyti... pasisakysiu apie viską.-.. Mariutė ne
abejoja apie jo užsiganėdimą ir leidimą; susipažin
siu arčiau su dėde ir su Mariute... Tu mane žinai, 
Matilda, kad esu truputį perkarštas; prašau tavęs, 
patark, padėk, nes duodu tau savo žodį, kad ant 
visako esu pasirengęs: arba Mariutė, arba kulipka 
štai čia!

— Veltui nori mane apgauti, žinau aš, kas yra 
galynės, o kas kruvinas mušis. Kad tik dėl žaidimo, tai 
nedavinėtų visos ginklų krautuvės, netrauktų karume
nės. Ant galo kam tos vilyčios, tie mirtini smūgiai, tos 
naujai tekintos ragotinės ?

— Ar galima, sese, pagal užmatymą ginklo, tuo
jaus svajoti apie karą? Mislyk verčiau apie šokius ir pa
rėdus, jei dar kartą nenori užrūstinti Jagailo.

— Nenoriu pažinti puotos, nenoriu pažinti vyro, 
jei visada šalia jo nekovosiu. Pataikėte man užkenkti, 
kad neišėjau su jumis prieš lenkus, bet dabar jokia pa
jėga manęs nesulaikys.

Skirgaila, matydamas, kad jokiu budu neatsikra
tys sesers, stengėsi kitaip išsisukti ir tvirtino, kad Ja- 
gaila siunčia karumenę pamušti pagirėnus, kur žadąs į- 
steigti jai su Vaidyla naują kunigaikštystę. O kad pa
sivedimas šito pasiryžimo priklauso daugiausia nuo slap
tybės, prašė niekam apie tai neužsiminti.

Auksė, išgirdus tai, labai nudžiugo ir klausė, ar 
eis drauge su juom ir Vaidyla; nubudo išgirdus, kad 
jis pagal Jagailo noro turi pasilikti namie j.

Matydama sunaikintas viltis pasirodymo su gink
lu, pradėjo labiaus užsiimti prisirengimu prie vestuvių.

Bet apleidę ant valandos lietuviškus dalykus, 
sekkime paskui grįžtančią į Lenkiją Aleną.
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PARAZITAS.
(Pabaiga.)

4. CESTODES.
Daug atskyriu kaenykinių 

kirminų rųšių esama, bet as 
čia aprašysiu tik nekurias 
svarbiausias. Ir taip:

1). T a e n i a S o 1 u m, 
arba kiaulinis kirminas, ka
dangi valgant kiaulieną juo 
žmogus užsikrečia. Sis kirmi
nas apsigyvena žmogaus ma
žosiose (laibose) žarnose ir 
tankiai užauga nuo 6 ligi 13 
pėdų ilgio ir | colio pločio. 
Juo tegalima užsikrėsti dar ir 
geriant nešvarų vandenį. Nors 
jų kiaušinėlių žmogus suvalgo 
su kiauliena arba įgeria su 
vandeniu ir daug, bet abelnai 
žmoguje tegali veisties tik vie
nas arba daugiausia du tokiu 
kirminui; kiti kiaušinėliai ne
randa sau buities ir išnyksta.

T 2). Taenia Medioca- 
n e 11 a t a arba jaučio kąsny- 
kinis kirminas, kadangi juom 
užsikrečia žmonės valgant ne
išvirintą gerai jautieną, arba 
geriant nešvarų vandenį. Sis 
jautinis kirminas už kiaulin, 
būva retkarčiais ilgesnis, ty. 
nu 12 ligi 20 pėdų ir | colio 
platus.

3). Bothriocephalus 
1 a t u s arba žuvinis kasnyki- 
nis kirminas. Juo užsikrečia
ma gyvenant pajūriais Baltiko, 
Latvijoj, Lietuvoj ir abelnai 
Rusijoj, paskui Holandijoj, 
Vokietijoj ir Šveicarijoj ir yra 
ilgiausias kasnykinis kirminas 
ligšiol težinomas gydytojams. 
Jo ilgumas buna nuo 20 ligi 
30 pėdų. Jo kiaušinėliai tega
li perėtiesi tik tyrame vande 
nyje ir juos tankiausia prarįja 
lydekos, o paskui žmogus tas 
žilvis, ar tai gerai neišvirintas, 
ar tai neišdžiovintas, valgyda
mas užsikrečia. Jau kad sykį 
to parazito kiaušinėlis dasiga. 
vo į žmogaus vidurius, tuokart 
išsiperi kirminas ir žarnose 
lengvai jis bujoja ir auga.

Kad antsy k pažinti ligonį, 
turintį savyj kasnykinį kirmi
ną, tikrų ženklų, galima saky
ti, nei nėra, nors tie kirminai 
ligoniui daro didelius nesma
gumus ir skaudulius ir net su
mažina žmogui sveikatą. Tik 
gerai žmogų tirinėjant visus 
jame apsireiškimus tėmyjanb 
galima šeip taip patirti, kad 
žmogus turi bile vieną tų kir 
minų-parazitų.

Paprasti ženklai, pagal ku
riuos tegalima spėti, kad žmo
gus turi kasnykinį kirminą, 
yra sekanti: galvos skaudulys, 
be jokios priežasties vėmimas, 
skauduliai aplink bambą, tai 
kieti, tai vėl liuosi viduriai, tai 
vėl nepaprastas nosies niežėji
mas, tai nesmagumas, tai gal
vos skaudėjimas ir t.t. Bet li
gonis, turintis viršui minėtus 
ženklus, kartais tegali sirgti ir 
kitomis ligomis, pertat aišku, 
kad tie ženklai negvarantuoja 
atspėjimo. Kad tikrai atspėti, 
ar žmogus turi savyje tą para
zitą, reikia jis pats surasti, ty. 
pamatyti, o jis surasti galima 
tik tokiu budu: ligoniui duo
dama vidurių paliuosavimui ir 
jis turi eiti oran ant puodo; 
paskui išmetąs gerai peržiūrė
ti ir jei tenai atrandama bile 
kirmino nors šmočiukas, tuo
kart gana aišku, kad jis yra 
viduriuose; be to, dar galima 
iš to šmočiuko pažinti, kokios 
rųšies tasai kirminas, ty. ar jis 
jautinis, ar kiaulinis, ar ki
toks.

Nors kasnykinis kirminas 
paprastai žmonyse veisiasi vi
sokiuose jų amžiuose ir tai il
gus metus žmogų kankinda
mas ir trumpindamas jam gy
vastį, bet sykį jį žmogsus vidu
riuose susekus, tegalima grei
tai ir lengvai išgydyti ir tai 
paprastu naminiu budu.

Bet geriausia ii svarbiausia 
žmogui neturėti tų kirminų, 
o kad jų neturėti, visuomet 
reikia apsisaugoti, o apsisau
goti gali kiekvienas. Nevalgy
ti žalios arba menkai išvirin
tos ir rūkytos mėsos, menkai 
išvirintos arba džiovintos žu
vies ir neikuomet negerti ne
švaraus, dumblino vandens.

Bet sykį susirgus ir patyrus, 
kad sergama nuo kasnykinio 
kirmino, reikia gydyties ge
naus su gydytojo pagalba, bet 
jei to nebūtų galima dėl bi !e 
kokių kliūčių padaryti, ty. jei 
nebūtų galima turėti sau gy
dytojo — tai čia, žemiau, su
teikiu tikriausią ir pasekmin 
giausią būdą pasiliuosavimui 
nuo to parazito, kasnykinio 
kirmino. Tasai būdas lytisi 
visokios rųšies tų parazitų 
kasnykinių.

Ligonis pirmiausia privalo 
išpasninkauti (gavėti) nuo 36 
vai. iki 46 valandų. Per tą lai
ką nieko nevalgyti, tik retkar
čiais stiprybės palaikymui iš
gerti atvirinto vandens arba 
pusę stiklo pieno. Tasai pas
ninkas neatbūtinai reikalingas 
išalkinti ir susilpninti vidu
riuose kirminą, idant jis pas
kui negalėti^ taip tvirtai lai- 
kyties prisikabinęs prie žarnos. 
Prieš pasninką ir praėjus 12 
valandų bepasninkaujant, li
gonis privalo paliuosuoti sau 
vidurius, išgeriant vieną ar du 
šaukštu ricinavo aliejaus (Ole
um Ricini). Ligoniui išpasnin
kavus 36 valandas ar ilgiau, 
tuokart jau privalo imti nuo 
to kirmino vaistus, kuriems 
receptą čia paduodu ir juos 
tegalima gauti kiekvienoj ap- 
tiekoj.

J?. Oleoresinae apspidii 1 
drachma — 1| drachm.

(40-60)
Mft capsules No. 6-8.

Si(j: Pusę tų vaistų nuryk 
tuojaus, o kitą pusę 
už | arba vienos va
landos.

Kuomet ligonis suvartoja 
antrusyk vaistus, privalo iš
gerti du šaukštu ricinavo alie
jaus. Pasitaisyti sau viedrą su 
šiltu vandeniu ir laukti pahuo- 
savimo vidurių. Prasidėjus iš 
vidurių varyti laukan, ligonis 
ant to viedro tur atsisėsti 4
ir sėdėti tol, kol iš vidurių ne
išeis viedran tasai visas kirui- 
nas. Paskui tą kirminą ir jo 
atskirius šmotelius tyru van
deniu kitame sudyne nuplauti 
(nuskalandyti nuo nešvarybių) 
ir tada ieškoti kirmino galvos. 
Jo galva ir kaklas laibas, pa
vidale storo siūlo. Jei galvą 
suradai — tai esi išgelbėtas 
nuo to parazito-kirmino, bet 
jei galva likus kokiu nors bu
du viduriuose, nepaisant, kad 
jis ir visas išeitų, tai jis vistiek 
išnaujo viduriuose atsigaivina 
ir praėjus 2-3 mėnesiams vėl 
pasidaro toksai pat ilgas ir se
noviškai žmogų kankina. Ta
da tai reikia antru sykiu pas
ninkauti, vaistus vėl imti ir 
vėl ieškoti galvos, kol nesurasi 
ir tikrai nežinosi, kad esi svei
kas. Tik po pirmam, ty. po vie
nam pasnikkąvimui ir galvos 
nesuradimui, nepasninkauti 
tuojaus vėl be pertraukos. 
Reikia pirmiausia duoti kir
minui užaugti, ty. praleisti 2- 
3 mėnesius, ir tik tuokart at
kartoti gydymosi viršui pasa
kytu budu.

Kaip jau viršui minėjau, 
kad yra labai daug parazitų- 
kirminų rųšių, kurie veisiasi 
žmogaus kūne ir viduriuose, 
bet aš aprašiau tik svarbiau
sius ir tik tuos, nuo kurių tan
kiausia ir mūsiškiai tėvynai
niai, lietuviai, serga.

Dr. A. L. Graičunas. 
3312 So. Halsted st.

Chicago.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet- Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez. 

1623 S. Canal St.
Vincentas Annonas Vice-prez. 

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

8244So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasierius 

8244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 

Martinas Z. Kadzievskis
8244 So. Morgan St.

Administracija.
D. L. K*. Vytauto.
POLITISZKO KLIUBO.

Wilkes-Barre, Pa.
John S. Lopatto.

Attomey-at-Law, Prezidentas.
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vice-Prez, 
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot. 
462 E. South St.

Jonas Liaukus Sek. Fin.
110 Stanton St.

Jurgis Rėkus Kasierius.
188 So. Meade St.

Petras Mažeika Globojas Kasos 
662 Northampton St.

Kazim. Berzinckas Glabejaa Kasos. 
425 S. Sheridan St.

Juozas. Grimaila Marszalka 
31 Tonnary St.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelauskas, Rasztlnlnkaa, 
3231 Auburn Ave.

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugyste 

KEISTUTI) No. 1
Szi Draugyste skolina pi

nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

Iszlygų. Serijos prasideda parsidavinOt 
kožną czvertmetj. Snsirinkimal atsibu- 
na kožną ketverge 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Aubum Avė. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau daslžinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Tėmykit sąnariai!
Lietuviszka Teatr. Dr-te po priegloba 

szv. Martino, turės savo dideli iszkil- 
minga balių, Nedėliojo 5-ta d. Rugsėjo 
1909 m. Freiheit Tamer saloje 3417 So. 
Halsted St. ant katro privalote kožnas 
sąnarys pribūti, atsiszaukyte prie že
miau pasiraszusio Sekretoriaus, o aplai- 
kysite 1 tikieta už dyka ant to baliaus, 
už nepribuvimą ąnt baliaus 50 c, baus
mes be jokio iszsiteisinimo.

PASARGA: Kiekvienas sąnarys pri
valote po bausme 25c. prisiųsti savo ad- 
risa Sekretoriui, nes dabar turi būti su
taisyti adrisai isz ųaujo.

M. Z. Kadzievskis, Sekr. 
3244 S. Morgan St. Chicago, Ill.

Didelis Iškilmingas 
Balius!

Parengtas Liet. Teatr. Dr-tOs, po prie
globa szv. Martino, atsibus Nedėliojo, 5 
d. Rugsėjo, 1909 m. Freiheit Turner sa
lėje, 3411 — 21 So. Halsted St. Balius 
prasidės 6 valanda vakare, ir trauksis 
iki vėlybam laikui. Inženga 25c. porai. 
Malonus draugai ir drauges! Ir vOlamęs 
parengėme iszkilmingą Balių! Veik visi 
lietuviai žino, kaip puikiai szv. Martino 
Teatraliszka Dr-te parengia savo balius; 
taigi ir szltas bus surengtas kogeriausia, 
su tuomi tik skirtumu, kad bus puikea 
nis ir linksmesnis už buvusius pirmiau. 
Sziemet męs parengOme specijaliszkas 
žaiales jaunuomenei ir ženocziams. Mu- 
zyke taippat bus kogeriausia. Tai gi 
nuoszirdžįai užpraszome jaunikaiczius 
ir mergeles, senus ir jaunus atsilankyti, 
o męs pavaiszįsime kogeriausia.

Su godone, KOMITETAS.

Paskutinis Iškilmingas 
Piknikas!

Chicago, Ill. 36 kuopa S.L.A. rengia 
didžiausi ir iškilmingiausi šių metų pik
niką Nedelioj, 5 dieną Rugsėjo, 1909m. 
Leafy darže, Willow Springs. Iženga vy
rams 25c., moterims ir merginoms dykai. 
Bus duodamos visokios dovanos už juo
kingas imtynes, lenktynes ir kitus pasi
rodymus. Visas pelnas nuo šito pikniko 
eis parengimui Jubilejinio (25m.) seimo 
Susiv. Liet. Am. Chicagoje; ir juo dau
giau 36-ta kuopa turės pinigų, tuo pui
kesnį seimą ji gales parengti, tuo dides
nę garbę gales padaryti lietuviams ir 
puikiau pasirodyti svietui. Todėl visi 
lietuviai turi būtinai atsilanky
ti šitan piknikan. Kiekvienas tautietis 
ir tautiete turi pagelboti išdabinti tą isz
kilmingą seimą, o šitas piknikas yra ge
riausia proga prisidėjimui.

Važiuokite karais Archer Limits iki 
Joliei karų, tada paimkite Joliet karus 
iki Leafy Grobe. Užprašo

(36) KOMITETAS.

1-mas Didelis Pikninkas!
Parengtas Kliubo Karaliaus Mindau- 

glo, ant naudos parapijos szv. Jurgio K. 
atsibus NedOlioje 29 dieną Rugpiuczlo 
(August) 1909 m. Leavy Grove Villow 
Springs, Ill. Pikninkas prasidės 9 vai. 
isz ryto. Inženga vyrui su motere 25 c. 
Bus puiki muzike, yra užtektinai sūpy
nių del pasisupimo, taipgi bus daug ir 
kitokių zobovų. Taippat bus visokių 
skanių gBrymų ir gerų kvepenczių ciga
rų. Taigi kviecziame visus lietuvius ir 
lietuvaites koskaitlinglausla atsilankyti 
ant szito Pikninko, o busite kopuikiau- 

siai priimti ir užganėdinti.
8u pagarba, KOMITETAS.

P. S. Nuvažiuot imkit Archer avė. gat
ves Archer Limits karus, važiuot jeis iki 
galui, toliaus imti Joliet elektrik karus, 
kurie davesz iki pat daržui.

Didelė Naujiena!
Dekalb’os lietuviai bukite smagus, kad 

męs užlaikome geriausius gėrimus kai
po tai visokius “Soft drinks”, namini 
aluti, geriausius inportuotus cigarus 
kaip rukai tai net vyreli durnas kvepia.

8u godone,
Szukls ir Ruzinskas, 87

616 E. Main Str. Dekalb, Ill.

Pajieszkojimal.
REIKALINGAS lietuviszkai arba 

lenkiszkai kalbantis Plumberis, turi 
prigulėti prie Chicagos Unijos ir turi 
būti pirmos klasos mechanikas, geram 
vyrui darbas ant visados. Atsiszaukite 
pas: John Kleker,

4645 So. Marshfield avė. Chicago, HI.
40 Telephone Yards 2308

Reikalaujama!
1.000 darbininkų ant farmų, prie ak

menų skaldymo, ant geležinkelio, ir Mi
chigan© ir wlsconsino giriose. Nuvesz 
isz Chicagos. Mokestis $1.75 iki $2.00 j 
dieną. Neraszyk mums, bet tuojaus at- 
eikie pats. Męs kalbame lietuviszkai.

Chicago Employees’ Association, 
132 Fifth ave. 2-tro floor, Chicago. (35)

Nesenas, sveikas lietuvis, pacziuotas 
ir gerai butų su motina, sesere, arba pa
augusia duktere arba vaiku, suprantan
tis ukiszkus darbus, tuojaus reikalingas 
kaipo dirbantis gaspadorius ant farmos. 
Amžina vieta del gerų žmonių. Greitai 
atsiszaukit ant adreso:

Rev. Dr. M. Jodyszus. 37
Route 25, Plymouth, Wis.

ANT PARDAVIMO.
Farmos! Farmos!

Puikioje aplinkinėje Rock Island 
Frisco geležinkelio valstijose Texas, 
Oklahoma, New Mexica, Kansas, Ar
kansas ir Missouri yra tukstancziai ak
rų derlingos drėgnos dirvos. Tiejie ak
rai dirvos laukia Jūsų apgyventi juosius. 
Męs maloniai energiszkai suteiksime 
pagelbą, praktiszkams kokios tautos 
nebūtų žmogui rasti atsakanczią vietą. 
Tų farmų placzlua apraszymus tuose 
ateituose galima gauti savo prigimtoje 
lietuviszkoje kalboje. Užklausiant, pri
dekite markę del atsakymo. Adresuo
kite:
C. B. SCHMIDT, Commissioner of Im
migration, Room 1100 La Salle Station 
Chicago, Ill, arba Room 1100 Frisco 
Building, St. Louis. JOHN SEBAS
TIAN, Pass. Traffic Manager.

Ant iszrandavojimo puikus sztoras 
lietuvių apygardoje. Vieta yra atsa
kanti bent kokiame bizni. Geriausia 
proga butų delei lietuvio. Atsiszaukite 
pas savininką

Jonas Pavilauskas 35
3601 Cedar & 136 Sts.
Indiana Harbor, Ind.

Ant pardavimo 2 lotai su biznesavu 
namu geroje vietoje labai pigiai. Atsi
szaukite į “Kataliko” Redakciją.

Ant pardavimo geras lotas arti lieiu- 
viszkos Szv. Jurgio bažnyczios. Lotas 
randasi labai geroj vietoj ant Aubum 
Ave. ir 32 St. Atsiszaukite pas:

V. Zacharevicze 36
917 - 33 St.

Laimė Laukia Žmogaus!
Parsiduoda labai pigei pirmos klesos 

Saliunas ant kampo parkų viskas naujai 
Įtaisyta biznis gerai eina. Taipgi randa
si daili ir didele svetaine kurioj laikosi 
mitingai “Chicago Lithuanian Benefit 
Club” ir kitokį, baliai, vestuves Ir 1.1. 
Parsiduoda labai pigei ir į trumpa lai
ka, isz priežasties nesutikimo savo na- 
miszkiu į trumpa laika turi būti par
duotas, savininkas iszvažiuoja į Lietuva, 
maloneste atsiszaukti ant adreso.

C. A. Paliulis, prop.
S. W. cor. Jefferson St. and 14th Place.
Chicago. Phone, Canal 1771. 37

Ant pardavimo saliunas lietuvių ap
gyventoje vietoje, neprigulintis jokiam 
bravorui. Alų galima imti, Kokis patin
ka, nes laisnai yra locni. Didele svetaine 
veseilioms ir kitoms žaislCms. 20 szei- 
mynų turi eiti į salluną, nes tai yra ma
no nuosavybe ant Town of Lake ant 44- 
tos gatves. Parduosiu pigiai, nes turiu 
kitą užsiėmimą.

K. Czapek, 38
4434 So. Wood 8c. Chicago, Ill.

Chicago, Hl. Aug. 27 d. 1909 m. Ati
darom mokykla szokių, kurioj gali 
lengvai kožnas iszmokti, Frof. Julius S. 
1900 S. Union St. Jono Paugos saloj, kas 
Utarnyko ir Petnyczios vakare.

Paduodu dėl žinios vi
siems lietuviams!

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz- 
ką sklodą visokių gBrymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gerymui nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Salluną ir Svetainę del Mitingų, 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gOrymų, kožname reikale kreipkitės pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge
resnius gOrymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo siuneziu visokius gerymus | visas 
dalis Amerikos.

JUOZAPAS BAREVICZE
1701 -1703 So. Canal St. kam. 17 St.

CHICAGO, ILL.

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą n ūkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Geo. Tumasonis
Keliaujantis agentas Penn- 

sylvanijoj. Pas jį galima užsi
rašyti ir atnaujinti prenume
ratą už “Kataliką”, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus, pir
kti lietuviškas knygas, pope- 
ras, paveikslus ir tt.

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už “Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius,
255 Wallace St.

New Haven, Conn.

J. Petrikis
1514 Ross Ave. 

Scranton, Pa.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham
shires 320 Broadway

So. Boston Mass.
Jonas Kučinskas, 

238 Slocum St.
Kingston, Pa.

Ant. Zukauckas
871—31st Pl.

Chicago, Ill.
Jos. Dzika* 

Box453
Forest City, Pa.

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

Mikolas Voicenaviče,
2 River St., West Lynn, Mass. 

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.
St. Poteliunas

345 E. River St. 
Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.
Jos Zemantauskas

39 W. Porter St.
Waterbury, Conn

Fr Venckus,
• 304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.
John Naujokaitis,

A2 Planet St. 
Commercial Road E.

London, England

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass.
/

J. G. Miliauckas
Union Savings Bank

Pittsburg, Pa.

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišenluie.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidom ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užairaazyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
15 Millbury St. Worcester, Mass.

BIBLIJA
Arba Szventas Rasztaa Naujo Instatymo 

Lietuviszkon kalbon Iszguldo Vysku
pas Kunlgaiksztis Juozapas Arnulpas 
Giedraitis, antru kartu atspausta kasztu 
kun. S. Pautieniaus su komentorium pa
rengtu kun. A. Staniukyno, telpa ežia 
iszguldinOjimas szv. evangelijų visų ke
turių evangelistų. Apasztalų Darbai ir 
Apasztalų Rasztai pusi. 494 lietuviszko 
mis raidėmis.

Drūtuose ąudeklinluoae apdaruose su 
auksiniu ant nugaros paraszu ir auksi
niu ant szono paveikslėliu, gerai iazro- 
danti, gera spauda kaina su prisiunti- 
mu....................................................... $2,00

Pinigus siųskite ant adreso: 
JOHN M. TANANEVICZE,

3244 S. Morgan 8t.
Chicago, 111.

Mokinkimės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Valkų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

k into) o (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

Šiuo adresu:
P. Mikolainls,

Box 62. New York City.

KUR VAŽIUOJI JONAI

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę ir 
kvepenezius Havanos Cigarus.

JOS. BALTR1MAS
3337 Auburn Ave. Kerte 33rd PI.

JONAS MAŽEIKO
Pirmiausias agentas ir notarijussas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko
geriausia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskolinam pinigus pigiause 

JONAS MAŽEIKO
130 Canalport Av., Tel. Canal 683

GERIAUSIAS H0TEL1S
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nuliūdęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseillų Su pagarba, 

RUIQIS Ir LIEKIS.
8301 8o. Morgan St. Chicago.

J. P. WILKOWSKI F. WILK0W8KI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin 

Phone 281 Irwing Park

WILKOWSKI BROS-
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo suteikia dykai.

Ofisas 1838 N. Monttcello Ave.
CHICAGO

JURGIS PALIJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago, 
kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3421 S. Center Ave.
kampas 34 th St.
TELEPHONE YARDS 1327.

Lietuviškas Saliunas
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai mllži- 
niszki, geriau
sias vynas dek- 
tinB rugine o ci
garai tai net isz 
paezios turkijos 
kaip rukai tai 
net durnai kve

pia.
2884 SO. LEAVITT ST.’

kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924

Lietuviškas Saliunas
ALEX KUPSHAS

Kuris pas mane atsilankys tas bus už
ganėdintas ir szirdingai priimtas, nes asz 
užlaikau szaltą baparską alų ruginę deg 
tinę kvepenezius cigarus o prie to turiu 
geriausią lietuviszką ir rusiszką'pirtį.

8818'SO. MORGAN ST.

Stereoskopai arba Te
leskopai.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozelio, abrozOlis pavirsta j naturališką 
paveikslą, kuriamo matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir toip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturališką Osybę, padidi
na jj, atskireto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau no paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo'gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda iš 12 Stereoikopiškų paveik- 

sielių pundelyje. Prekė 50c. wž 
pundel{.

Štai ką juose gali pamatyti,*
1 Stebėtini (griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KvietkinS paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
8 Bowery gatve New Yorke.

4 Didysis vandens puolimas, Yellow- 
» Stone Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Budo butas mieste Honolulu, ant sa- 

Jos Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste Mamies, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico.
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Žurandelis Salone do Je* 

netes, mieste Vienoje.
U Švento Mykolo palocius, Peterburgą 

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.
Susideda Iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga- 

•% ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Hotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatve, Obispo, mieste Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto Maniles, ant salos Fi
lipinų.

U Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Pro
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj. ®

14 Puikiausias kvietkų darželis, miesto
Monte Carlo.

15 Rustoonval vandens puolimas, Nor- 
* vegijoj.

16 Opera avenue gatve, Paryžiuje, Fran- 
euzijoj.

17 Motorų duelUs su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdiki prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitokį paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
81.oo už bakselį su 22 paveik

slėlių.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Stai-
neleje.

2 Trys Karaliai atlanko gimusi Kristų •
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė
jaus. Permaino vandeni l vyną.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi
nę žmonių.

6 Judošius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nešti.

8 Šventa Veronika apšluosto veidą
Kristui.

9 JCzus ramina moteris, kad jos neverk
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia
vo ji mo vietos.

11 Žalnieriai ir Šv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kal

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

D žiaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus,
17 Kristus keliasi iš grabo.

18 Kristus žengia | dangų.
19 Regykla šiądieninio Betlejaus.
20 Kaip šiądien išrodo Stainele, kurioje

Kristus gimė.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P.

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalvarija, kur

Kristus mirO.
25 UlytClOpo vardu Jėzaus “Štai Žmo

gus”.

SERIJA 1Y.

Susideda iš loo Stereoskopiškų paveik* 
sielių bakselyje. Prekė $2.oo už 

bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
etai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 New York. Tavorų krovimas j dide

li oceaninj laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama- 

ryj.
106 Niagara. Patkavinis vandenskrityB 

nuo ožinCs salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir
Michigan Avenue. 0

108 Kaskados ir pokyline svetaine. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3,043

pCdų augščio, Yosemite, Cal. |
113 Motina girių, 63 pėdas apemio. Yo

semite Klonyj, Cal. I
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang

lijoj.
115 Airija. Killarney. pilis Ross.
116 Įėjimasl Muckross KliostoriiĮ, Airi

joj.
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Examlnavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

nesyk 
atkari

tik pod 
te, idar 
tytų to 
nuo m< 
iš viet<

J. IZACHAREWIC2, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

jūozaeas uim
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas ji, o busite užganėdinti.
siuncziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Nop St., Chicago, 111.

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI
Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

1513 So. Wood St., Chicago,

DIRBTUVE
Kukardų. Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų. Pristato Draugystėms pa 

redus. Siuva Sidabru ir Auksu. Reikale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs 
stengsimCsi kiekvieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.

1718 W. 47-th St. CHICAGO, ILL.

f (Specialistas veneriszkų ir paslaptingų ligų) 5
* Gydo visokias ligas be skirtumo vyrų moterų ir vaikų. < 
5 Galima pašaukti per telefoną kiekvienoj valandoj. A
| 3312 So. Halsted St., : Chicago, III. |

PIRMOS KLIASOS 

MUZIKANTAS.
Grajinu ant piknikų, vestuvių, balių 

ir t.t. Ir da-gi esu geriausias barberis ir 
savininkas didelio saliuno. Kuris pas 
mane atsilankis, tas busužganedintas.

W. M. Karbowski,
14th and Jeffres avė., Grant Works, Ill

R. 8. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbCjas 

visokiu mineraliszku 
gCrymų, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SALSERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Avė 
CHICAGO, ILL.

PONE ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER 
K A CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephonas Canal 3619.

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS 
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereezius ant
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apielinkoj. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, III.

Raulai kur tu be
gi? Nugi pas PET- 

*RA 8ZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali 
ma atsivedyti, nes 
jis turi bavarska 

ocziszczina, cigarus

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

ILLINOIS METAL CEILING and 
SUPPLY COMPANY.

Pristato ir prikala visokias metalines lubas į sztorus, 
ofisus ir tt. už žemą kainą. Reikale kreipkitOs prie jų.

LAKE ST. CHICAGO, ILLINOIS
Telephone Long Distance Central 514

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA
ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

Jos Piwnickl Z. Lubawski, Mgr

The Improvement 
Roofing Co.

Dirbtuve žvirinių stogų ir gatavų guntų 
Taisome visokios ruszies stogų rynas ii 
kaminus.

1885 W. 47 th Str. Chicago, Ill.
Phone Canal 6774

Linksmiausias Saliunas
ANT BRIDGEPORTO

Mrs. Onos Žilienės
Galvos neskaudės, niekad nedejuosi, 

jei tik pas Žiliene broli nusiduosi. Ciga 
rai Vynas Dektlne rugine jau ant to 
nereikia nei sakyt vaikine, nes apie Ži
liene visi gerai žino.

MRS. ONA ŽILIENE
984 - 83rd. St. Chicago, Ill.

Netoli S. Morgan Str.

917-33rd St.
TeL Yards 5428,

Telephone Yards 2716.
OKA VISI PAS

Juozapa Ridiką,
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.
Turiu didelę salę dol 
mitingų, veselijų ir tt.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog Esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi 
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir nakt|. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

Seno krajaus gydytojas

DR. P. G. WIEGNER
Atidaro ofisą ant aptiekos J. Lesz- 

czynskio.

3815 So. Morgan St. Chicago, Ill
Gydo visokias ligas

RESIDENCE 
2891 W. llanifon St 

Near 52nd Ave. 
VALANDOS

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 469

Męs užlaikom Registerius nuo

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hall woods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

KAZIMIERAS RADZEVICZE «
Tuo jaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
olsterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
j visas dabs svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

George J. McFndden
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

OFISAS
749 W. 18 th St.

VALANDOS
0009:30 iki ii 130 ryte nuo 4 -.30 iki 7 vakare 

Nedeliomis tiktai nuogio iki 12 ryte
TEL. CANAL 1208

alų, gardžią ruską 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu bu 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, turiu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro 
das visokiuose reikaluose ir provose. 
Telppat eina už vertėja | visokius sudus, 
priima visokias provas, telppat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia 
Paiduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa 
skolina plnicus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAK1S
(Tarpe 33 Place Ir 83 Street.)

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL. 
Telefonas Yards 2451.

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
jas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir* 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini* 
inas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Phone ..Yard9 Chicago, Ill.

Męs užpirkome daugybę Fountain Plunks- 
ni|, kurias dabar pardavinėsime už labai pigę 
prekę. Fountain Plunksna yra paranki kiek
vienam žmogui turėti, nes kotelyje įsipila at- 
ramentas ir galima naudoti visur ir visada, pa
rašius sumovei taip, kad plunksna nesigadytų 
ir nešiojies kišeniuje. Pati 
su storu kotuku.

Telephone Yards 2f75O
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RADAV1CZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide- 
ę Halle dūlei Mitingų, veselijų ir kito- 
du susirinkimu, kuris pas mane atsi 
ankys tai bus ezirdingni priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
942 — 33rd. Chicago, Ill.

Ateikit į banką ir palikit vardą ir antrašą ir jaigu pamesit 
raktai jum* bin -iigražmii. Adara kasdien iki 6 vai. vakare. 
Subatomis iki 9 va), vakare. Mokam 3 proc. už padėlius. 
Apsaugojimo skiyuuke.-. randavojam už $2.50 ant metų.

Peoples Trust, and Savings Bank 
47-th Si A Ashland Ave Chicago, Ill

WHITE ROSE CLUB
SABOTSKIS ir LETUKAS

4614 So. Wood St. Chicago, Ill.

DR. WISSIG
ISZ RUSIJOS

gydo labai pasekmingai visas Vyrų ligas, 
nežiūrint kaip užslsenOjuBlas ir blogas 
yra. Jaigu kiti atsisakė iezgydyti, ateik 
pas manę po num:

751 W. 18 Str.
tarpe Paulina ir Wood gatvių.

PIRMAS ISZTYRINEJIMAS DYKAI
Offic’o valandos: kasdiena 3 iki 5 vai.

7 Iki 9 vakarais. Nedelloms nuo 10 ryto 
iki 8 po pietų.

Telefonas Canal 8268

A. Pawlowski
katras atsilankys, tas bus linksmas 

ba del to kad užlaiko geriausę degtinę, 
szaltą alų, o cigarus tai net isz pats Ha
vanos. Atsilankykite
8817 So. Halsted St., Chicago, IU<

GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill

DR. M. E. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

Oeno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe 301

10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare.
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4823 Irving Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

Neužmirškite lietuviai mųsų Seno 
Storo kurį męs jau užlaikome per 
15 metų. Męs nelaikome kito storo 
kaip tik šitą vieną, ir viską teisin
giausiai parduodam kaip tai: vy
riškus siutus, ir visokius moteriš 
kus drabužius, visokias materijas, 
marškinius, kalnierius, čeverykus, 
pančekas ir tt.

A. COHEN,
1334 Jefferson St - - Chicago, Ill,

(Senas No. 537)

4841 So. Ashland ave.
Užtenka pamatyti lange iszaiisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

Siunčiant pinigus adresuoki!:

JONAS M. TANANEVICZE, 
“Kataliko” Išleistojas

3244 So. Morgan St, Chicago, 111

Klauskit 
t Chopen 10c. 

Ya ■•igaru, nes 
W įdirbti iš 

geriausio ta- 
bako-

JOs. imKTKOWIAK 
IszdirbCjaa

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4154.

Phone 1044 t 
Lietuviškas Saliunas

NORTH CHICAGO.!.

e Užlaikau ge
riausius gOry- 
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a- 
gentu WeslSi- 
de Brewery. 
Kas pas mane 

atsilankys bns užganėdintas.

JOS DACKEVICZE
10th and Victoria Sts. North Chicago.

V iskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS 
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

NESUL1G1NTAS FOTOGRAF1STAS
Z. Urbano wicz

Naujausia ir Gražiausia iszdirbiste Fotografijų.
Mes iszdirbam paveikslus pagal naujausią madą kaipo ant vestuvių, pik- 
ninku ir balių did to, kad męs esame iszsilavinę geriau ne kaip kiti pa
veikslų iszdirbOjai. Męs savo darbą gvarantuoiam. Aptaisom į abdarus

T. M. l’GINT IR T. A. PAPUKAS
3448 So. Halsted St., — — — Chicago, Ill

Telefonas 1532 Yards.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku iėvyru. 
Turi gora praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenojusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

DYKAI! DYKAI!
REGISTRUOTA RAKTAMS RINKUTE

Telephone Yards 4175

Geriausia, pigiausia ir teisin 
gausia vietanegu pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra- 
<andų, peczių, lampų, vanų ir 
<itokių visokių daiktų koki yra 
eikalingi į namus. Mano krau- 
avė yra ant trijų lubų ir pri 
didinta visokiais tavorais. Taip
gi nepamirszkit kad asz duodu 
lovanas nuo szimto penkis dole 
ius. Užkviecziuvisus savo tau 

tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze




